



ΚΥΘΗΡΑΪΚΗ ΙΔΕΑ

Ταχ. τέλος
πληρώθηκε



ΜΗΝΙΑΙΟ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΟΡΓΑΝΟ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΚΥΘΗΡΙΩΝ

ΜΙΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΣΤΟΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟ & ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ

ΕΔΡΑ: ΦΡΑΤΣΙΑ ΚΥΘΗΡΙΩΝ ΕΚΔΙΔΕΤΑΙ ΑΠΟ ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ Πρόεδρος: ΗΛΙΑΣ ΜΑΡΣΕΛΛΟΣ, Οικονομολόγος

Φεβρουάριος 1986 Αρ. Φυλ. 58 ΓΡΑΦΕΙΑ: Πρώην Πολυτεχνείου (Βασ. Κων. νού) 81 Πειραιάς, 18536 Τηλ. 4180.830, 4531.927, 4527.678, ΤΕΛΕΧ 241102 MAR

ΕΦ ΟΛΗΣ ΤΗΣ ΥΛΗΣ

Πρόσφατα η «Κ.Ι.» παρουσίασε σε μια σειρά από εννέα άρθρα, με τίτλο «έκκληση σε 9 επίπεδα», σχεδόν όλους τους σύγχρονους προβληματισμούς στα Κυθηραϊκά θέματα, προκαλώντας ή και προβληματίζοντας όλους εκείνους που παίζουν ή μπορούν να παίξουν κάποιο ρόλο στα δημόσια πράγματα του νησιού μας.

Αρχικά έκανε «έκκληση» στον υπόλοιπο Κυθηραϊκό Τύπο να σταματήσει να «στεγάζει» και να «στεγάζεται» πολιτικά αλλά και με καλοπροαίρετη κριτική να συμβάλει στην κοινή αντιμετώπιση φλεγόντων Κυθηραϊκών προβλημάτων. Το πρώτο «θυμίζει καπνιστή που δεν μπορεί να κόψει το τσιγάρο». Στο δεύτερο, όμως, βρήκε ανταπόκριση, αφού ο τύπος σύσσωμος συμμετείχε στο περιπτερο Κυθηραϊκού Τύπου έγγραψε γι' αυτό και συνυπέγραψε την «διακήρυξη των Φρατσίων». Επόμενο βήμα της, η κοινή Έκδοση των εκδοτών μιας εφημερίδας που θα κυκλοφορεί μόνο την ημέρα των εγκαινίων του Περιπτερού.

Ακολούθησε «έκκληση» προς τους βουλευτές της περιφέρειας μας για περισσότερη αναμειξη στα Κυθηραϊκά. Ζήτησε απ' αυτούς να θεωρήσουν θετικό το στοιχείο της ύπαρξης Κυθηρίων Κυβερνητικών εκπροσώπων και να το εκμεταλλευτούν για το καλό του νησιού μας και όχι ως ανασταλτικό παράγοντα προώθησης. Επαναφέρει δε την προτασή της για επιδιώξη συμμετοχής ενός τουλάχιστο Κυθηρίου υποψηφίου σε κάθε κόμμα στις προσεχείς βουλευτικές εκλογές.

Στις εκλογές Νομαρχιακού Συμβούλου παρουσίασε όλους τους υποψηφίους και εναντιώθηκε στην κομματικοποίηση της εκλογής, κάλεσε δε τους Κυθηρίους κυβερνητικούς και αντικυβερνητικούς εκπροσώπους να μείνουν μακριά από συναισθηματισμούς, πολιτικές σκοπιμότητες, επηρεές κλπ. φοβούμενη κάθε μορφής επιπλοκές. Δυστυχώς δικαιώθηκε. Αυτή τη στιγμή αμφιβάλλουμε αν υπάρχουν Κυθηριοί που ξέρουν ποιος είναι ο Νομαρχιακός τους Σύμβουλος. Να γιατί ζήτησε και ζητά περισσότερη ενημέρωση από την Νομαρχία.

Συνεχάρη τον Σεβασμιώτατο για τον τρόπο που αντιμετωπίζει περιπτώσεις αναξιοπαθούντων Κυθηρίων και του συνέστησε να μείνει μακριά από την δημιουργία οξύτητας στις ήδη υπάρχουσες «εστίες» Κυθηραϊκής έντασης, και τόνισε - νομίζουμε δικαιολογημένα - την αντίθεση της στην αναρτηση των καλλιτεχνικών φωτογραφιών του στις εκκλησίες του νησιού μας. Προτασή της υπήρξε η σταδιακή απαγκίστρωση του από τα μη θρησκευτικά του καθήκοντα.

Ζήτησε από τους κοινοτάρχες μας, Διακοινοταρχικές σχέσεις στενότερες, μεγαλύτερη δημοσιότητα στα προβλήματα και τις κοινοτικές αποφάσεις. Πρότεινε στενούς δεσμούς με απόδημους, αδελφοποίηση χωριών με Αυστραλιανές κοινότητες, ταξίδια κοινοταρχών στην Αυστραλία, συνεργασία με τα αναπτυξιακά Σωματεία της περιοχής τους, αποφυγή πολιτικών αντιπαράθεσεων κλπ. Εντός των ημερών η «Κ.Ι.» εγκαινιάζει ένα νέο είδος ενδοσυνεννόησης: αλληλογραφία με τους Γραμματείς των Κοινοτήτων.

Τόνισε τον «άριστο συνδιασμό» να προεδρεύει της Επιτροπής Εγχωρίου Περιουσίας ένας πρώην απόδη-



Γηροκομείο-Πτερυγα κατακοίτων. Υπάρχουν κατακοίτοι που περιμένουν, η πτερυγα πρέπει να τελειώσει.

μος που μπορεί ίσως να αποτελέσει τον καλλίτερο πρεσβευτή στην Γενέτειρα. Πρότεινε την δημιουργία μόνιμου γραφείου στη Χώρα, υποτυπωδώς έστω, στελεχωμένου - κάτι που ήδη έγινε - και την έναρξη εργασιών του Κυθηραϊκού κτηματολογίου.

Σημείωσε τις κύριες αιτίες Κυθηραϊκής έντασης (Τριφυλλία - Σκλάβειο - Αμφισβητήσεις «Εγχωρ. Περιουσίας») και ζήτησε αυτοσυγκράτηση, αυτοσεβασμό και αποφυγή πράξεων ή παραλείψεων που αργότερα θα αποβούν μοιραίες για το νησί μας. Πρόβλεψε την «στενωπό» των σχέσεων του Τριγώνου (Κυθήρων-Αυστραλία-Αθήνας) και πρώτη τόνισε την ανάγκη της σύσφιγξης των σχέσεων και επεσήμανε τον κίνδυνο του χάσματος γενεών στα Δ.Σ. των Κυθηραϊκών Σωματείων (ενδοσωματειακά) και την ανάγκη συντονισμού (Διασωματειακά) μέσω του Διασωματειακού Φορέα της ΠΑΓΚΥΘΗΡΑΪΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ.

Αυτή ήταν χρονικά η πορεία των εκκλήσεων της «Κ.Ι.». Ασφαλώς η «Κ.Ι.» δεν πιστεύει πως θα γίνουν τα Κύθηρα ένας επίγειος παράδεισος. ΟΜΩΣ, ποιος αμφιβάλλει πως θάρθει σύντομα η μέρα που ο Κυθηραϊκός Τύπος δεν!! θα ανήκει στα Κόμματα, θα υπάρχουν Κυθηριοί εκπρόσωποι του Κοινοβουλίου (έναν τουλάχιστο σε κάθε κόμμα), ο Νομαρχιακός Σύμβουλος δεν θα εκπροσωπεί το κυβερνών κόμμα αλλά τους Τσιριγώτες, ο Σεβασμιώτατος (ίσως και ο ίδιος) θα αποτελεί το Σύμβολο της Απανταχού Κυθηραϊκής ενότητας (από εκείνον εξαρτάται). Οι κοινοτάρχες τουλάχιστο στην πλειοψηφία τους θα σκέφτονται την κοινότητά τους σαν «μέρος» του Κυθηραϊκού χώρου, που θα αναπτύσσεται αφού οι επί μέρους Κοινότητες θα αναπτύσσονται. Τα Τριφυλλία, τα Σκλάβεια και τα υπόλοιπα ιδρύματα θα αποτελούν μεγάλους Οργανισμούς και θα συνεπικουρούν την Εγχ. Περιουσία που θα αποτελεί τον πρώτο οικονομικό, αναπτυξιακό, Διοικητικό φορέα του νησιού και η Ελλάδα θα σκέφτεται να το επεκτείνει και σ' άλλους νησιώτικους χώρους. Θα λειτουργούν Μικτές Επιχειρήσεις Αποδήμων - Εγχωρίας Περιουσίας στον Κυθ. χώρο και τα Παγκυθηραϊκά Σωματεία θα αποτελούν «φυτώρια» που θα διδάσκονται ο «ΚΥΘΗΡΑΪΣΜΟΣ» κι ο Τσιριγώτικος χώρος, το μέρος που θα εφαρμόζεται η θεωρία του.

κ. Παναγιώτην Αρώνην

Πρόεδρον της επιτροπής εράνου
δια την επισκευήν της Ιεράς Μονής του
ΟΣΙΟΥ ΘΕΟΔΩΡΟΥ
Εις Αυστραλίαν

Αξιότιμε κύριε Πρόεδρε
και λίαν αγαπητέ μου κ. Αρώνη,
Και πάλιν σας εύχομαι χαρούμενον και ευλογημένον το Νέον Έτος 1986 για σας και τους δικούς σας.

Από τον εκλεκτόν ομογενή-συμπatriώτη μας και λίαν αγαπητόν φίλον κ. Νικ. Βαμβακάρην αφαλώς θα επληροφορήητε τα της εδώ εκκλησίας και μάλιστα τα του Οσίου Θεοδώρου. Με την αγάπην σας και την βοήθειάν σας πολλά συνετελέσθησαν και μάλιστα η ανακεράμωσις του Ιερού Ναού του Οσίου Θεοδώρου και του πλησίον Ναού των αγίων Σεργίου και Βαχχού. Ακόμη δε και της κατοικίας του Καθηγουμένου της Ιεράς Μονής. Ήδη περισσεύουν χρήματα με τα οποία εις ολίγον θα αρχίση η εντός του Ναού ανακαίνισις και εν συνεχεία η εκτός του Ιερού Ναού. Βεβαίως θα χρειασθούν ακόμη πολλά χρήματα δια να τελειώσουν όλα και μάλιστα τα παλαιόν κτίριον δια να γίνη Ξενώνας-γραφείον και λοιποί χώροι.

Σας παρακαλώ να διαβιβάσητε τας θερμάς ευχαριστίας τόσοσιν εμού όσον και όλων των εφημεριών της Νήσου και των χριστιανών προς όλα τα έντατα μέλη της επιτροπής του Οσίου Θεοδώρου. Τα νέα σας εκάστοτε ιδιαίτέρως μας ευχαριστούν.

Προς τούτοις, ευχόμενος την χάριν της Παναγίας μας της Μυρτιδιωτισσής και του Οσίου Θεοδώρου προστάτου της νήσου ημών, διατελώ

Μετά πολλής αγάπης εν Χριστώ τεχθέντι

Ο ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗΣ
ο Κυθήρων Ιάκωβος

ΕΡΓΑ ΣΤΟ ΝΗΣΙ ΜΕ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΓΡΗΓ. ΚΑΣΙΜΑΤΗ

Από το Νομαρχιακό Πρόγραμμα Δημοσ. Επενδύσεων, ύστερα από ενέργειες του συμπatriώτη μας Γρηγ. Κασιμάτη βγήκαν τα κονδύλια που θα διατεθούν στο νησί μας για το 1986 που ξεπερνούν τα 176 εκατ. δρχ. είναι αναλυτικότερα τα παρακάτω:

Ασφαλτοστρώσεις δρόμου Φράτσια-Αυλέμονα Δρχ. 7 εκατ., δρόμου Καλοκαιρινές-Μαδερά Δρχ. 3 εκ., δρόμου Λιβαδίου-Καλάμου 4 εκατ., κατασκευή δρόμου προς Λιανιάνα 1 εκατ., διάνοιξη παρακαμπτρίου στα Μητάτα 3 εκ., βελτίωση δικτύου ύδρευσης Ποταμού 3 εκ., επέκταση εσωτ. δικτύου στον Αγ. Ηλία Καρβουνάδων 2 εκ., κατασκευή εσωτ. δικτύου ύδρευσης Χώρας 3 εκ. Μελέτη αποχέτευσης ακαθάρτων Λιβαδίου 1,5 εκ. Υδρομάστευση και αξιοποίηση πηγών Γωνίας για ύδρευση Συνδέσμου Οχέλης 8 εκ. Κατασκευή δικτύου ύδρευσης Παλαιόπολης 1,2 εκ. Υδρομασ. Αραίων 2 εκ. Ασφαλτοστρώση δρόμου προς Πλατεία Άμμο 4 εκ. Νέα Γεώτρηση στα Λογοθεκάνα 150 χιλ. Επισκευή δικτύου ύδρευσης

Αγ. Πελαγίας 1,5 εκ. Κατασκευή Δρόμου Αρωνιάδικα-Πιτσιανάδες 1 εκ. Κατασκευή αύλακα απορροής (ακαθάρτων) στα Χαρατζάδικα 300 χιλ. Σύνταξη μελέτης κατασκευής λιμανιού Διακοφτίου 3,2 εκ. Αποπεράτωση ρηγμάτων-κατασκευή στηθείου στο Διακοφτί 7,5 εκ. Κατασκευή προβλήτα και αλιευτικού καταφυγίου στον Ποταμό Αντικυθήρων 28,5 εκ. Βυθομέτρηση λιμανιού Διακοφτίου 184 χιλ. Τροποποίηση μελέτης διεύρυνσης ακρομολίου Αγ. Πελαγίας 410 χιλ. Κατασκ. τοίχου αντιστήριξης στον επαρχ. δρόμο Νο 66 Δρχ. 3 εκ. Επιχορήγηση Κοιν. Κυθήρων για πόντιση ογκολίθων στο αλιευτικό καταφύγιο πίσω γιάλο Καβαλίου 1,5 εκ. Διεύρυνση ακρομολίου λιμένα Αγ. Πελαγίας 61 εκ. Συμπλήρωση συντήρησης αγροτικού κτηνοτροφείου Κυθήρων 372 χιλ. Ασφαλτοστρώση επαρχ. δρόμου Φριλιγκιάνικα-Μητάτα-Παλιόπολη-Αυλέμονα 7 εκ. Ασφαλτοστρώση δρόμου Καραβά-Ποταμού 5 εκ. και δρόμου Φράτσια-Μητάτα 6 εκατ. και Μελέτη παρακαμψης αεροδρομίου επαρχ. οδού στο Διακοφτί 4,5 εκ.

Η Πρωτοχρονιάτικη πιττα του «Κυθηραϊκού Συνδέσμου»

Στο γνωστό κοσμικό κέντρο του «Καλαμπόκα» έκοψε φέτος την πρωτοχρονιάτικη πιττα του ο «Κυθηραϊκός Σύνδεσμος Αθηνών» την Κυριακή 12 Ιανουαρίου.

Το μενού ικανοποιητικό και το καλλιτεχνικό πρόγραμμα του Κέντρου πλούσιο. Ιδιαίτερα η παρουσία του Ν. Ξανθόπουλου με τα τραγούδια του ήταν μια ευχάριστη ώρα ιδίως για τους νοσταλγούς της παλιότερης εποχής και της γλυκιάς μουσικής της. Μα και ο Σαλαμπάσης δεν πήγε πίσω με το «σ' αγαπάω μ' ακούς» και τις άλλες γνωστές επιτυχίες του.

Είναι αλήθεια ότι δεν παρατηρήθηκε η περυσινή κοσμοσυρροή, που μπορεί να εξηγηθεί, αλλά είναι γεγονός πως εκείνοι που τίμησαν τη συνεστίαιση του Κυθηραϊκού Συνδέσμου δεν έφυγαν μετανιωμένοι.

Στη συνεστίαιση παραβρέθηκαν όπως πάντα, ο κ. Γρηγ. Κασιμάτης, Γεν. Γραμματέας του Υπ. Μεταφορών, ο Καθηγητής κ. Παν. Τζωρτζόπουλος, Γ. Γραμ. του Υπ. Παιδείας, ο Πρόεδρος του Τριφυλλείου Ιδρύματος Αθηνών, Καθηγητής κ. Γ. Ι. Κασιμάτης, ο τ. Βουλευτής κ. Ιω. Κορωνάιος, ο κ. Τάσης Κουκούλης και εκπρόσωποι της Κυθηραϊκής Αδελφότητας Πειραιώς και του Συνδέσμου των Αντικυθήριων.

Εκπροσώπους των άλλων Κυθηραϊκών Σωματείων δεν μπορούσαμε να διακρίνουμε.

Το χρυσό μενταγιόν κέρδισε η συντροφιά της κυρίας Μαρίας Κυπρίου.

Ομιλία του Προέδρου της Δ.Ε. του Ιονίου Παν/μίου Συμπatriώτη μας καθηγ. Γιώργου Κασιμάτη στην Κέρκυρα.

Ο Πρόεδρος της Διοικ. Επιτροπής του Ιονίου Πανεπιστημίου συμπatriώτης μας καθ. Γιώργος Κασιμάτης μίλησε κατά την τελετή της επίσημης έναρξης λειτουργίας του ιδρύματος προς τους σπουδαστές και καθηγητές του νέου Παν/μίου στην Κέρκυρα στις 15.12.85. Η ομιλία του κ. Κασιμάτη έθασε στα γραφεία της «Κ.Ι.» ενώ η εφημερίδα βρισκόταν στο τυπογραφείο. Η «Κ.Ι.» θα την παρουσιάσει στα επόμενα.

Ο Κυθηραϊκός Σύνδεσμος κοντά στους αναξιοπαθούντες συμπatriώτες μας

Το Δ.Σ. του ΚΥΘΗΡΑΪΚΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΑΘΗΝΩΝ διέθεσε το ποσό των 50.000 δρχ. για την οικονομική ενίσχυση αναξιοπαθούντων συμπatriωτών μας για τις γιορτές των Χριστουγέννων στην Αθήνα και το Νησί μας, όπως άλλωστε κάνει κάθε χρόνο τόσο κατά τα Χριστούγεννα, όσο και κατά το Πάσχα.

Παράλληλα αντιπροσωπεία του Δ.Σ. που την αποτελούσαν ο Αντιπρόεδρος κ. Γ. Β. Κασιμάτης και τα μέλη Μαρία Στρατηγού και Άννα Καραμυγάλου επισκέφθηκαν το Δημόσιο Ψυχιατρείο στο Δαφνί και εμοίρασαν δώρα (τσιγάρα, γλυκά κλπ.) στους νοσηλευόμενους σ' αυτό, δυστυχώς από πολλά χρόνια, δέκα συμπatriώτες μας.

Η χαρά των ανθρώπων αυτών δεν περιγράφεται, που είδαν να τους θυμούνται οι συμπatriώτες μας τις άγιες αυτές ημέρες.

Κατά την επίσκεψη αυτή η Επιτροπή εξέτασε και τη δυνατότητα μεταφοράς ενός ή δύο εξ αυτών, που μπορούν να ζήσουν, κατά τη βεβαίωση των γιατρών τους, και εκτός ψυχιατρείου, και περίθαλψής τους το Γηροκομείο. Το θέμα συζητείται με την Τοπική Εφορία του Ιδρύματος.

Το Νέο Δ.Σ. της Εταιρείας Κυθηραϊκών Μελετών

Το Νέο Δ.Σ. που προέκυψε από τις πρόσφατες εκλογές στην Εταιρεία Κυθηραϊκών Μελετών, συγκροτήθηκε σε Σώμα ως εξής: Πρόεδρος: Δημ. Κόμης, Αντιπρ. Α' Παναγ. Τριφύλλης, Αντιπρ. Β' Ηλίας Μαρσέλος, Ταμίας Βρεττός Κυπριώτης, Γεν. Γραμμ. Διον. Κουλεντιανός, Μέλη: Μαν. Καλλιγερός, Κυρ. Λειβαδίτης, Χαρ. Μελιτάς, και Γ. Κεντρώτης.

ΥΠΕΝΘΥΜΙΖΟΥΜΕ Ο ΤΗΛΕΦ. ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΛΕΞΙΚΟΓΡΑΦΕΙΤΑΙ

Ο Τηλεφωνικός κατάλογος του οποίου την έκδοση έχει προαναγγείλει η «Κ.Ι.» Λεξικογραφείται και συμπληρώνεται συνεχώς. Αυτές τις μέρες θα σταλούν στους επαγγελματίες οι όροι και οι τιμοκατάλογος των διαφημιζόμενων. Η προέστιά για αυτούς είναι η 30η Απριλίου 1986.

Ο Πάτερ Ευθύμιος Περιοδεύων Ιεροκήρυκας του Νησιού μας

Πανοσιολογιώτατον Αρχιμανδρίτην
κ. Ευθύμιον Καλλιγιερον
Εφημέριον Ι.Ν. Αγ. Νικολάου
Εις Αυλέμονα

Δια του παρόντος Αρχιερατικού Ημών Γράμματος παραγγέλλομεν ημίν όπως παραλλήλως θα πάρετε και καθήκοντα του περιοδεύοντος Ιεροκήρυκος ανά την νήσον των Κυθήρων και επιτελείτε αυτά μετά ζήλου προς δόξαν Θεού και επί αγαθώ της καθ' ημάς Ιεράς Μητροπόλεως.

Μετά πατρικών ευχών και αγάπης πολλής
Ο ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗΣ
Κυθήρων Ιάκωβος

ΤΟ ΚΑΡΝΑΒΑΛΙ ΤΗΣ ΑΘΗΝΑΣ

Το Μουσικοχορευτικό τμήμα της Κφθ. Αδελφότητας θα πάρει και φέτος μέρος στο αποκριτικό καρναβάλι της Αθήνας στις 9 Μαρτίου 1986. Ήδη αρχισαν πρόβες κάθε Παρασκευή βράδυ και Κυριακή πρωί στην αδελφότητα. Καλή επιτυχία.

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΗΣ «ΠΟΡΤΟΚΑΛΙΑΣ»

Στις 15 Φλεβάρη θα γίνει ο χορός του Συλλόγου Καραβιτών «Πορτοκαλιά» στο Κέντρο «ΑΡΜΕΝΑΚΙ» (Πειραιώς 209 & Πατριάρχου Ιωακείμ, Ταύρος) που τραγουδά η Ειρήνη Κονιτοπούλου-Λεγάκη. Η τιμή ΤΑΜΠΛ ΝΤ ΟΤ είναι ΔΡΧ. 1.600 κα προσκλήσεις θα προμθευτείτε από το Δ.Σ.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΕΝΗΣΕΙΣ

Η κα. Τούλα συζ. Αθαν. Σκλάβου γέννησε στο Μαιευτήριο «ΗΡΑ» αγοράκι. Στους ευτυχείς γονείς ευχόμαστε να τον καλομεγαλώσουν.

ΓΑΜΟΙ

Στις 28.12.85 στον Ιερό Ναό της Παναγίας στη Νέαπολη Λασιθίου Κρήτης έγινε ο γάμος του ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΓΑΛΙΑΤΣΗ και της χαριτωμένης διδως ΣΟΦΙΑΣ ΜΑΡΚΑΚΗ.

Το μυστήριο ετέλεσε ο Σεβ. Μητροπ. ΠΕΤΡΟΣ κος ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ βοηθούμενος από 3 ιερείς. Μετά το μυστήριο μετάβησαν στο κέντρο Τουριστικών Περιήγησης του Δημοτικού Κήπου Νεαπόλεως όπου άρχισε το γλέντι με κρητικό συγκρότημα και κράτησε μέχρι τις πρωινές ώρες. Ευχόμεθα να ζήσουν ευτυχισμένοι.

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ Ιωαν. Γλυτσού
Ο ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΝΙΚΟΛΟΥΔΗΣ ιατρός και η δνις ΒΕΤΑ ΧΑΪΔΕΜΕΝΟΥ ετέλεσαν εις το Παλαιό Φάληρο πολιτικό γάμο. Στη συνέχεια οι καλεσμένοι σερβιρίστηκαν με ωραία γλυκά και ποτά ευχήθηκαν και χαιρέτησαν τους νεόνυμφους που αναχώρησαν για το μήνα του μέλιτος για την Ιταλία. Ευχόμεθα να ζήσουν ευτυχισμένοι.

Οικογ. Ιωαν. Γλυτσού

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΜΙΧΑΗΛ
ΔΗΜΗΤΡΑ ΕΥ. ΜΩΡΑΪΤΗ

Στις 29.12.1985 στον Ιερό ναό του Αγίου Γερασίμου Άνω Ιλίσιας το Ιερατείο του ναού ευλόγησε

ΠΕΝΘΗ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Ν. ΜΗΛΙΓΚΑΚΗΣ

Πέθανε και ετάφει στο ΛΙΒΑΔΙ σε ηλικία 82 χρονών. Δούλεψε σκληρά στη ζωή, εργάτης, εργολάβος, Δασικός υπάλληλος, κ.λπ. Ήταν ένας εξαιρετός άνθρωπος. Πάντα πρόσχαρος και γελαστός, συζητητής ευχάριστος, θυμοσώφρος κατά τον τρόπο του και γεμάτος χιούμορ.

Ο αξέχαστος Γιώργος ήταν καλός σύζυγος και πατέρας. Είχε τελευταία προβλήματα με τα μά-

τους γάμους των αγαπητών μας κ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΠΑΠΑΜΙΧΑΗΛ μετά της διδως ΔΗΜΗΤΡΑΣ κόρης των Ευάγγελου Μωραΐτη και της συζύγου του Σταματίνας το γένος Ιωάννου Παυλάκη από τα Φράτσια.

Στο νεόνυμφο ζευγάρι ευχόμαστε κάθε ευτυχία.

Ο κος ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΙΩΑΝ. ΚΟΤΖΙΑΣ και η δνις ΜΑΡΙΑ ΙΩΑΝ. ΦΥΡΟΥ Στις 26.1.86 στον Ιερό ναό της Αγίας Μαρίας στην Άνω Ηλιοπούλη ανάμεσα σε ένα πλήθος εκλεκτών καλεσμένων φίλων και συγγενών, το Ιερατείο ευλόγησε τους γάμους των εκλεκτών νέων κ. ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΙΩΑΝ. ΚΟΤΖΙΑ Μηχανικού με την Δίδα ΜΑΡΙΑ ΙΩΑΝ. ΦΥΡΟΥ από τα ΜΗΤΑΤΑ των Κυθήρων, κουμπάροι που άλλαξαν τα νυφικά στέφανα παρέστησαν δυο αγαπημένοι φίλοι των νεονύμφων ο κος Γεώργιος Νικολάου και η δνις Μαρία Κατσαρού, που έχουν δώσει αμοιβαία υπόσχεση και, πλησιίστιοι βαδίζουν για το χορό του Ησαΐα.

Ευχόμαστε στο ευτυχισμένο ζεύγος κάθε ευτυχία, στους κουμπάρους το συντομότερο τους γάμους τους και στους γονείς να τους χαιρόνται.

ΔΙΟΡΘΩΣΗ

Στο προηγούμενο φύλλο της «Κ.Ι.» δημοσιεύθηκε το Μνημόσυνο του αειμνήστου ΠΟΛΥΧΡΟΝΗ Ε. ΒΑΜΒΑΚΑΡΗ. Από λάθος του τυπογραφείου δεν αναφέρθηκε ο υιός του ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ. Ζητούμε συγγνώμη και από τον ίδιο και τους λοιπούς συγγενείς για το λάθος, και διορθώνουμε. Τα τέκνα: Ευάγγελος, Δημήτριος, Ελευθέριος.

πια του που με τον καιρό περιόσσευαν.

Όμως ποτέ δεν έπαψε να φροντίζει για το καλό του σπιτιού του και ιδιαίτερα για τη μόρφωση των παιδιών του, ώστε σήμερα να είναι όλα αποκαταστημένα. Ο Θεός να τον αναπαύσει. Στην σύζυγο του κα Καλομοίρα, τα παιδιά του Νικόλαον οικογενειακώς, Μηνά, Ευαγγελία και Εμμ. Φατσέα, Ελένη και Ευσεβία, Εγγονούς και λοιπούς συγγενείς, Θερμά συλλυπητήρια.

ΣΤΡΑΤΗΣ ΝΟΤΑΡΑΣ

Πέθανε στις 15 Δεκεμβρίου 1985 ο Στρατής Νοταράς. Φεύγοντας από αυτήν την προσωρινή ζωή άφησε πίσω του τα καλά του έργα. Υπήρξε άνθρωπος που κοντά του εύρισκαν παρηγοριά και αγάπη πολλοί άνθρωποι. Ήταν φιλόθεος και φιλόπρωτος. Υπήρξε άριστος οικογενειάρχης στοργικός πατέρας και υποδειγματικός σύζυγος.

Ο Θεός να τον αναπαύσει.



- Βαριά σου αναστέναξα και είπα Παναγιά μου παράλαβε τον άντρα μου που φεύγει μακριά μου.
- Στρατή μου σ' αποχαίρετώ από αυτή την ώρα και μες μαζί περάσαμε πάνε εξήντα χρόνια.
- Βάσανα πίκρες και καύμούς, φτώχεις και στενοχώριες εμείς μαζί περάσαμε με τώρα σβήνουν όλες.
- Έκανα προσευχή πολύ στην Παναγιά παρήνα για νάρθουν τα παιδάκια μας μακριά από τα ξένα.
- Ήταν μακριά στην ξενιτιά πετάξαν στον αέρα για νάρθουν στο σπίτι μας να βρουν τον πατέρα.
- Σούφεραν χαιρέτισματι απ' τα παιδιόκνά σου και Συ τους έστειλες ευχές μέσα απ' την καρδιά σου.
- Παράδεισο για να με περιμένεις.
- Κουμπάροι, φίλοι, συγγενείς αμέσως θε να σώσουν μαζί με την Ελένη μας να σε καταβώσουν.
- Η Μάνα και ο Πατέρας σου εσένα περιμέναν γιατί τα άλλα τους παιδιά πεθάνανε στα ξένα.
- Εκείνη το παιδάκι μας 'ίχα χαρά μεγάλη γιατί τον πατερούλη του θα τον περιλάβει.
- Μα είναι και το Φιστεράκι σου είναι κι δυο αγγέλοι χρυσή λαμπάδα θάχουνε πάντοτε να σου φέγγει.
- Σε κύταξε η Ελένη μας και χαιρέται η καρδιά της που σου κλείσει τα μάτια σου μέσα στην αγκαλιά της.
- Μα ήρθε και ο Γιώργος μας και χάρηκε η ψυχή σου πούρθε στα τελευταία σου να πάρει την ευχή σου.
- Και ο Τάσος στο τηλέφωνο άκουσε την μιλιά σου βάστα καλά Πατέρα μου και έρχομαι κοντά σου.
- Παιδιά μου σας χαιρέτω φίλους και Συγγενείς μου και γω την ετελείωσε πια την αποστολή μου.
Αιώνια σου η μνήμη πολυαγαπημένη μας πατέρα, παπού και σύζυγε. Η σύζυγος Μαρία, τα παιδιά Τάσος, Γιώργος, Ελένη. Οι αδελφοί, εγγονοί, λοιποί συγγενείς.

ΚΑΤΙΝΑ Π. ΛΕΟΝΤΑΡΑΚΗ

Κατάκοιτη σε ειδικό νοσηλευτικό ίδρυμα από παράλυση των κάτω άκρων πλέον των 12 χρόνων πέθανε στην Νέα Υόρκη η σεβαστή μας δέσποινα ΚΑΤΙΝΑ ΠΑΝ. ΛΕΟΝΤΑΡΑΚΗ από τα Φράτσια σε ηλικία 84 χρόνων. Ο Θεός να την αναπαύσει.

Στους αδελφούς της Μηνά και Καλλιόπη Κασιμάτη, Σταματούλα και Παν. Ποτηρή, Νικόλ. και Ευλαμπία Κασιμάτη, Αγγελική Α. Κασιμάτη, ολόθερμα συλλυπητήρια.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Π. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ

Ένας ακόμη εκλεκτός Κυθήριος μετανάστης από το Δρυμόνα που τίμησε την ομογένεια με την εν γένει πολιτεία του μας άφησε χρόνιστο στο BRISMANE. Τον αειμνήστο Γεώργιο η Κυθηραϊκή παροικία και πολλοί άλλοι Έλληνες, ακόμη και ξένοι φίλοι του ακολουθήσαν την κηδεία του τιμώντας την μνήμη του.

Ο Θεός να τον αναπαύσει. Στη σύζυγό του Κούλα, στα παιδιά του Παναγιώτη Ιατρόν, Αντώνιον Οδοντ/τρον με τις οικογενειές τους θερμά συλλυπητήρια.

ΣΠΥΡΙΔΟΥΛΑ ΕΥΑΓ. ΜΠΑΣΤΑ

Η 38χρονη ΣΠΥΡΙΔΟΥΛΑ, το μοναχοπαιδί των Ευαγγέλου και της συζύγου του Μαρίας το γένος Εμμαν. Λεονταράκη από τα Φράτσια έπειτα από μακρόχρονη ταλαιπωρία από την καταρραμένη αρρώστια πέθανε στην Αθήνα.

Η κηδεία της έγινε από τον Ιερό ναό του Αγίου ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ και ετάφει στο Νεκροταφείο Ζωγράφου. Με μεγάλη θλίψη και πραγματική συντριβή ακολούθησαν οι φίλοι και συγγενείς της οικογένειας να παρηγορήσουν τους άτυχους γονείς της στο μεγάλο τους πόνο.

Ο Θεός να την αναπαύσει. Στους πονεμένους γονείς θερμά συλλυπητήρια

ΑΛΕΚΟΣ ΓΕΩΡΓ.ΣΤΑΘΗΣ

Πέθανε στη Νέα Σμύρνη σε ηλικία 70 χρόνων ο αγαπητός μας ΑΛΕΚΟΣ Γ. ΣΤΑΘΗΣ Συνταξιούχος εφοριακός, πάντα πρόσχαρος καλόκαρδος και πολύ ευγενικός. Με το βαθμό του Ανθ/γού στρατεύτηκε στον πόλεμο. Στην Αλβανία, τραυματίστηκε και αποστρατεύτηκε με το βαθμό του Υπολοχαγού και στην εκτέλεση των εφοριακών του καθηκόντων πάντα υπήρξε άψογος.

Κηδεύτηκε στο Νεκροταφείο της Νέας Σμύρνης πλάι στην αγαπημένη του σύζυγο που είχε προπορεύθει και τον περίμενε. Ο Θεός να τον αναπαύσει. Τον Γυιό του κ. Γεωργ. Αλ. Στάθη Πολιτικό Μηχανικό Θερμά συλλυπητέα

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ πάνω τη θάλασσα, στην Παλιόπολη, οικόπεδο 3 στρεμμάτων περιφραγμένο. Νερό υδρεύσεως και πηγάδι, ΔΕΗ σύντομα. Πληροφ. τηλ. 724.8655.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Οικόπεδο στην Αγία Πελαγία εφασπτόμενο της θάλασσας (εντός σχεδίου) 2.500 τ.μ. με μεγάλη πρόσφατη κατάλληλη για ξενοδοχειακή μονάδα (γίνεται 4 οικόπεδα). Προτίμηση πληρωμή σε συνάλλαγμα. Πληροφ. 4901238, ώρες εργασίας ή στα γραφεία της εφημερίδας.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ δένδροφυτευμένο Οικόπεδο με ωραία θέα στην Αγία Πελαγία. Τηλ. 4120.898.

ΝΕΟΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΑΣ

Ο αγαπητός μας ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΒΡΕΤ. ΜΑΥΡΟΜΑΤΗΣ από τις Πιτινίδες έπειτα από επιτυχίες εξετάσεις έλαβε το πτυχίο του από το Φυσικό τμήμα της Φυσικο-Μαθηματικής σχολής του πανεπιστημίου Αθηνών, στον νέον επιστήμονα ευχόμαστε καλή σταδιοδρομία και σε ανώτερα.

ΠΟΡΤΟΚΑΛΙΑ

Στις 26 Ιανουαρίου την Κυριακή το πρωί ο Σύλλογος Καραβιτών «Η ΠΟΡΤΟΚΑΛΙΑ» πραγματοποίησε στη Λέσχη Πειραιά εορτή εκδήλωση με την κοπή της βασιλόπιτας. Η Λέσχη κατακλύστηκε από Κυθηριούς και ιδιαίτερα από Καραβίτες. Προσέλθαν ο πατέρας Αλέξανδρος, παπάς του Καραβά. Από την Αδ/τα ο Πρόεδρος Τάσης Κουκούλης, ο Αντ/δρος Γιάννης Γαλάτης, ο Βαγγέλης Καβιέρης και η Λίτσα Γαλανάκη. Από τον Κυθηραϊκό Σύνδεσμο ο Πρόεδρος Νίκος Φατσάς, από την Εταιρία Κυθ. Μελετών ο Γραμματέας Διονύσης Κουλεντιανός, από την Συντροφία Κυθέρων Κυριών η κυρία Κοντομυχαλού. Από την Κυθηραϊκή Ιδέα ο Ηλίας Μαρσέλλος.

Από μέρους της Αδ/τας ο Πρόεδρος Τάσης Κουκούλης χαιρέτησε τους προσκαλεσμένους ευχήθηκε Χρόνια Πολλά, ευτυχισμένο και ειρηνικό το 1986 και καλή προκοπή στο Σύλλογο. Πραγματικά, είπε, οι Καραβίτες είναι οι πρώτοι που ίδρυσαν πριν 25 χρόνια χωρικό σωματείο με αξιοζήλευτη δράση. Θερμά συγχαρητήρια και Καλή πρόοδο. Και κατέληξε:

«Κι εσύ Καραβίτη αν θέλεις την προκοπή του Συλλόγου και του όμορφου χωριού σου»

Γράψου στην Πορτοκαλία μη θέλεις παρακάλια γιατί χωρίς εσένανε δεν κάνει πορτοκαλία».

Ο Βαγγέλης Καβιέρης απηγγείλε Κυθηραϊκά ποιήματα και παρλάτες. Χορέψαμε Κυθηραϊκούς χορούς μεγάλοι και μικροί. Προσφέρθηκαν διάφορα γλυκά και ποτά και κόπηκε η πίτα μέσα σε μια ατμόσφαιρα γνήσια παραδοσιακή Κυθηραϊκή, πλημμυρισμένη από πατριωτική χαρά, και ευχές για υγεία, χαρά και ευτυχία. Σε μια ατμόσφαιρα ζεστή, ενθουσιαστική, χαρούμενη συναντήθηκαν ύστερα από ολόκληρες δεκαετίες πολλοί Καραβίτες, που έτυχε ν' ακούσουν τα ίδια μαθήματα τα ίδια χρόνια σαν συμμαθητές στο Δηλαβέριο Δημοτικό Σχολείο του Καραβά με δασκάλους τους Μαρίας και Γιώργο Κουκούλη. Θερμά συγχαρητήρια!!! Και του χρόνου!!!

Τ.Κ.

ΠΙΤΑ

Εξαιρετική επιτυχία σημείωσε η ημερήσια εκδρομή της Κυθηραϊκής Αδ/τας την Κυριακή 19 Φεβρουαρίου στο Σχινιά Αττικής, και η κοπή της βασιλόπιτας.

Τρία πούλμαν με εκατό πενήντα εκδρομείς, ξεκινήσαμε από τον Πειραιά-Αθήνα, με πρώτη μισή στάση και ξενάγηση στον Τύμβο του Μαραθώνα.

Στη συνέχεια φτάσαμε στην απέραντη πευκόφυτη παραλία του Σχινιά. Εκεί περπατήσαμε, λιαστήκαμε, φάγαμε και ήπιαμε. Ένα αυτοκίνητο γεμάτο Κυθηριούς νέους έπαιξαν ποδόσφαιρο, βόλεϊ, περπάτησαν κι εχόρεψαν.

Ανάμεσα στους εκδρομείς διακρίναμε τον Παναγιώτη Κασιμάτη Γεν. Επιθεωρητή, τον Γιάννη Κασιμάτη επί πολλά χρόνια Πρόεδρο του Εργατικού Κέντρου Πειραιά, τους Γιώργο Κασιμάτη και Σπύρο Αυγερινό εκπαιδευτικούς την Ελένη Στάθη, τον Χαράλαμπο Φατσέα και πολλούς εκλεκτούς Κυθηριούς.

Στις μιάμιση το μεσημέρι κόψαμε την βασιλόπιτα: «Η Αδ/τα εύχεται στα μέλη της και σε όλους τους πανταχού στη γη Κυθηριούς χαρούμενο, ευτυχισμένο και ειρηνικό το Καينوέριο 1986». Ευχήθηκε ο Πρόεδρος Τάσης Κουκούλης και έκοψε την πίτα. Κόπηκαν κομμάτια στην Παναγία Μυρτιδιώτισσα, στο νησί μας τα Κύθηρα, στον Κυθηραϊκό Σύνδεσμο Αθηνών, στο Φυσιολατρικό Τμήμα Νέων της Αδ/τας, στον ξωμάχο της στεριάς και στον ξωμάχο της θάλασσας, στον Παναγιώτη Κασιμάτη Επιθεωρητή, στον Γιάννη Κασιμάτη τέως Πρόεδρο Ε.Κ.Π. και στο γιαντρά Γιώργο Στρατηγό (Καστάνη). Το Χρυσό (μικρή μαντόνα) έπεσε τη Δίδα Μαρία Νικ. Στρατηγό (Λαλιώτη).

Θα πολλά χρόνια οι εκδρομείς θα θυμούνται την εκδρομή αυτή την ωραιότατη ηλιόλουστη μέρα - Αλκυονίδα του χειμώνα στο Σχινιά.

Τ.Κ.

ΟΦΕΙΣ ΑΠΟΦΕΙΣ

Γράφει ο Μανώλης Η. Καλλιέργης

ΑΥΤΟΚΡΙΤΙΚΗ

Πάνω από τέσσερα χρόνια γράφουμε σ' αυτή τη γωνιά της «Κ.Ι.» σχετικά με τα προβλήματα που ενδιαφέρουν το νησί μας, προτείνοντας λύσεις όπου μπορούμε, υψώνοντας τη φωνή όπου χρειάζεται και κάνοντας κριτική όπου το κρίνουμε απαραίτητο. Πολλοί όμως θάνα αυτοί που θα είπαν:

— Καλά αυτοί γράφουν για όλα. Τα δικά τους λάθη δεν τα βλέπουν;

Μ' αυτά θ' ασχοληθούμε σήμερα. Κι επειδή η αυτοκριτική δεν μπορεί να περιλάβει μόνο, την μικρή, ασήμαντη στήλη μας, γι' αυτό, με την άδεια του εκδότη και — πιστεύουμε — με την ανοχή και κατανόηση και των άλλων εκδότην Κυθηραϊκών εφημερίδων, την επεκτείνουμε σ' όλη την ύλη.

Πρώτη παρατήρηση που έχουν κάνει κι άλλοι είναι, ότι πολλές χώρες καταλαμβάνεται από τις δωρεές σε ναούς, Ιδρύματα, μοναστήρια κ.λπ. Τα ονόματα αυτά ασφαλώς πρέπει να δημοσιεύονται αφού αποτελούν στοιχεία της τοπικής ζωής κι αφού πολλές φορές γίνονται και με αυτό το σκοπό. Όσο κι αν είναι εγωιστικό, αφορά την ανθρωπινή ψυχολογία αυτό και δεν σχολιάζεται εδώ. Λύση που προτείνουμε, είναι να γίνεται μια φορά το χρόνο ή το εξάμηνο σε ειδικό ένθετο κατά εφημερίδα ή κοινό για όλες και ν' αναφέρεται μόνο σε δωρεές. Εξαιρέσεις θα πρέπει να γίνονται μόνο σε εξαιρετικές σημασίας δωρεές όπου η προβολή τους μπορεί και πρέπει να γίνεται μεμονωμένα. Τα έξοδα θα μειωθούν έτσι σημαντικά και θα μείνει χώρος για άλλα θέματα.

Άλλο θέμα είναι η ένταση προβολής τοπικών προβλημάτων. Πολλές φορές, γενικά και φλέγοντα θέματα δεν προβάλονται όσο πρέπει ή γιατί δεν υπάρχουν στοιχεία ή γιατί υπάρχει φόβος να δυσανεστηθούν άτομα ή ομάδες. Νομίζουμε ότι η μαχητικότητα δε μειώνει την σοβαρότητα των εφημερίδων, εφ' όσον όμως στηρίζεται σε σοβαρά στοιχεία, άσχετα αν προβάλλεται το θέμα από την σκοπιά που το βλέπει η κάθε εφημερίδα.

Τρίτο θέμα είναι να καταβληθεί προσπάθεια, ώστε να μειωθεί η ύλη που αναφέρεται σε δευτερεύοντα γεγονότα που έχουν γίνει πολύ καιρό πριν κι ως εκ τούτου είναι πλέον ανεπίκαιρα. Βλέπουμε π.χ. να δημοσιεύονται περιγραφές για το πανηγύρι του Αγ. Νικολάου σε εφημερίδα που κυκλοφορεί στα Κύθηρα τον Μάρτιο. Εδώ εμπίπτει κι η δημοσίευση ομιλιών σε πανηγύρια ή ποιμαντορικές εγκύκλιοι που εκτός αυτού που προανεφέρθη πρέπει κατά τη γνώμη μας να δημοσιεύονται σε σύντομη περίληψη γιατί πιάνουν πολύ χώρο και δεν διαβάζονται από πολλούς. Μάλιστα σ' αυτές τις περιπτώσεις τις περιλήψεις πρέπει να επιμελούνται όσοι στέλνουν κείμενα για δημοσίευση όπως π.χ. η Ι. Μητρόπολις. Όλα τα παραπάνω εκτός αν ανήκουν σε κάποιον από τις μεγάλες γιορτές του νησιού μας δεν θα πρέπει ν' αποτελούν θέμα 1ης σελίδας.

Να συμπληρώσουμε ακόμη, ότι στιχοιργήματα, μακροσκελείς περιγραφές εκδρομικών εντυπώσεων, σχοινοτενείς ομιλίες κ.α. λίγα προσθέτουν σε εφημερίδες και θα πρέπει ν' αποφεύγονται όπως ακόμη πολλές φωτογραφίες για το ίδιο θέμα ιδίως όταν δεν είναι καλοτυπωμένες. Βέβαια εδώ φτάνει κι όσοι στέλνουν τέτοια πράγματα και ζητούν φορτικά τη δημοσίευσή τους.

Θα τελειώσουμε τη σύντομη αυτο-κριτική μας με μια μεγάλη παράλειψη από τους αρμοδίους. Ξέρουμε ότι όλα τα Υπουργεία και οι Νομαρχίες διαθέτουν γραφεία Τύπου. Μέσα στα καθήκοντά τους είναι να ενημερώνουν και τις τοπικές εφημερίδες για θέματα που αφορούν τις περιφέρειές τους και ν' απαντούν όταν αντίστοιχα οι εφημερίδες δημοσιεύουν θέματα σχετικά με την αρμοδιότητά τους. Αυτή η περιφρόνηση που δείχνουν στον επαρχιακό τύπο δεν τιμά βέβαια τα γραφεία αυτά δεν στερεί τον τύ-

πο από την απαραίτητη πληροφόρηση. Αυτό που γράφουμε εδώ δεν σημαίνει ότι τους ζητάμε χάρη αλλά τους θυμίζουμε τα καθήκοντά τους για τα οποία και πληρώνονται. Αν δεν θέλουν ή δεν μπορούν, να βρουν άλλη δουλειά να κάνουν.

Τα θέματα που τέθηκαν παραπάνω είναι αδύνατο να εξαντληθούν εδώ. Γι' αυτό και θα επανέλθουμε σε πρώτη ευκαιρία έχοντας — ελπίζουμε — και σχόλια πάνω σ' αυτά. (Πάντα αισιοδόξοι εμείς).

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Στους συγγενείς και φίλους, που παραβρέθηκαν στις 29 Δεκεμβρίου 1985 στον Άγιο Δημήτρη Ν. Φαλήρου στο 40ήμερο μνημόσυνο του αγαπημένου μας συζύγου, πατέρα, παππού, αδελφού και θείου

ΑΝΔΡΕΑ ΑΘ. ΖΕΡΒΑ

Θερμά ευχαριστούμε

Η σύζυγος: Συρμαλένια Ζέρβα
Τα παιδιά: Μαλιώ και Ανδρέας Κασκαβέλης
Τα εγγόνια: Στέλλα και Νίκος Κασκαβέλης
Τα αδελφά: Δημήτρης και Γεωργία Μουλού
Τα ανίψια: Ντίνα και Παναγιώτης Μουλός

ΑΔΑΜΑΝΤΙΑ ΜΑΡΣΕΛΛΟΥ

Διπλωματούχος Αισθητικός
Προσωπολόγος - Φυσιοθεραπεύτρια
ΚΑΝΙΓΓΟΣ 33 & ΣΤΟΥΡΝΑΡΑ

1ος ΟΡΟΦΟΣ - ΑΘΗΝΑ

ΤΗΛ. 3601996 - 3601962

ΜΙΧ. Δ. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ-ΣΤΑΘΗΣ
(ΑΓΑΛΙΟΣ)
ΕΥΛΟΓΗΤΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ
ΕΠΙΧΕΙΡΑ ΚΟΥΦΩΜΑΤΑ
ΓΑΖΙΑΣ 74 ΑΝΩ ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΣ
ΤΗΛ. 49.67.846

ΣΙΛΗΡΟΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ
ΑΛΟΥΜΙΝΟΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ
ΚΑΘΕ ΤΥΠΟΥ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ.

ΚΑΛΛΙΝΙΚΟΣ
ΦΡΑΤΣΙΑ ΚΥΘΗΡΑ
Άμεση επίσημη Εργασία
Επιτηδεύεται

ΜΑΡΜΑΡΙΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΑΙ
ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΙΣ ΠΛΑΚΙΔΙΩΝ
ΚΟΣΜΑΣ Π.

ΠΕΤΡΟΧΕΙΛΟΣ
ΦΡΑΤΣΙΑ ΚΥΘΗΡΩΝ
Εργασία εγγυημένη
(Διευθυντής μόνιμη έκθεση
μερμάρων στα Φράτσια)

«ΚΥΘΗΡΑΪΚΗ ΙΔΕΑ»
Μηνιαία Εφημερίδα

ΕΔΡΑ: Φράτσια-Κύθηρα

Εκδίδεται από
ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ
ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Ιδρυτής

ΑΝΤΩΝ. Θ. ΜΑΡΣΕΛΛΟΣ

Ιδιοκτήτης

ΘΕΟΔ. Α. ΜΑΡΣΕΛΛΟΣ

Διευθυντής

ΗΛΙΑΣ Α. ΜΑΡΣΕΛΛΟΣ

Γραφ. Πειραιώς

Ηρώων Πολυτεχνείου

(Βασ. Κων/νου) 81

Πειραιάς

Τηλ. 4180.830 - 4531.927

4527.678

Ατελιό - Φωτοσύνθεση

ΔΕΣΜΟΣ ΕΛ. Βενιζέλου 144

Καλλιθέα 9524553-9565231

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

Εσωτερικού

Κυθήρων

Όργαν. - Σωματ.

Εταιριών

Εξωτερικού

(αεροπορικών)

Τιμή Φύλλου Δρχ.

800

400

1500

1500

Δολ. 20

25

ΟΙ ΑΠΟΔΗΜΟΙ

ΟΙ ΑΠΟΔΗΜΟΙ ΜΑΣ ΓΡΑΦΟΥΝ

C. ANDRONICUS (N.S.W.) Σας ευχαριστούμε πολύ για ευχές και συνδρομές. Όμως αντί 2 ετών στείλατε 4 ετών συνδρομές. Απόδειξη λαβαίνετε.

VIOLA BUTSICARIS (U.S.A) Ευχαριστούμε πολύ για τα καλά σας λόγια για την εφημερίδα. Απόδειξη λαβαίνετε.

HELEN ROUMELIOTAKI (SYDNEY) Ελάβαμε την συνδρομή σας και σας ευχαριστούμε.

STRATIS TZANNES (SYDNEY) Ευχαριστούμε για την ωραία υπόδειξη ήδη αρχίσαμε και την εφαρμόζουμε. Ελάβαμε την συνδρομή σας. Απόδειξη λαβαίνετε.

LORETTA SOURIS (BALTIMORE) Ελάβαμε την συνδρομή και σας ευχαριστούμε.

ΑΘΑΝ. ΜΑΥΡΟΜΜΑΘ (SYDNEY) Ελήφθησαν τα χρήματα, απόδειξη λαβαίνετε. Σας ευχαριστούμε για την προτίμησή σας στην εφημερίδα.

P. STATIGOS (Kauighth - BROOKLYN) Ευχαριστούμε πολύ για την συνδρομή απόδειξη λαβαίνετε.

ANT. VENARDOS (ILLINOIS) Ευχαριστούμε για τις ευχές σας για την νέα χρονιά. Ελάβαμε την συνδρομή σας, απόδειξη λαβαίνετε.

EFFIE SKALIOTIS (N.Y.) Ευχαριστούμε πολύ για το γράμμα σας τις ευχές σας και την προθυμία σας να υποστηρίξετε αυτό το έργο που αναλάβαμε.

JIM + MARINA MASSELOS (SYDNEY) Ευχαριστούμε, απόδειξη λαβαίνετε. Η παράκλησή σας έγινε.

Αφιέξεις

Στεφ. Μουλός (Φαρμακοποιός) από Αυστραλία.

ΜΙΑ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ ΠΟΥ ΛΕΕΙ ΠΟΛΛΑ

Είναι η ώρα της επιστροφής του πατέρα από τα γραφεία στο σπίτι. Επιφυλακή τα παιδιά πιο πρώτα να δεχθεί τα πατρικά χάδια. Όλες οι σκοτούρες της ημέρας ξεχασμένες και...

Τι όμορφη στιγμή! Όλα ξεχνούνται. Τούτη την ώρα ο κουρασμένος πατέρας, ξεκουράζεται, κουραζόμενος παίζοντας το παι-



χνίδι που εκείνα επιθυμούν. Η μητέρα κ. Αριάνθη αποθανατίζει (γιαυτό δεν φαίνεται) με το φακό την ωραία αυτή σκηνή. Τον πατέρα Κώστα Μαγαλοοικονόμο, λογιστή στο BRISBANE και τα αγαπημένα τους ΚΑΛΛΙΟΠΗ και ΑΝΤΩΝΙΑ.

ΜΑΡΣ.

Αναχωρήσεις

Μαν. Ζ. Κασσιμάτης με την σύζυγό του Βούλα και τα παιδιά τους για Brisbane.

Μανώλης Βενάρδος τώως πρόεδρος της Αδελφότητας για Brisbane.

Κατίνα Α. Πετρόχειλου για Brisbane.

MAIN NEWS

By HELEN TZORTZOPOULOS

Kytherians have kind hearts we know, and fortunately for us all, we have a few kind pockets as well.

The latest Kytherian to join the ranks of our great benefactors is Mr. Theo N. Souris now of Michigan, U.S.A., but born (1937) and bred in Potamos. Mr. Souris has very generously donated an initial sum of \$50,000 towards the completion of the new wing of the Casimateion Old Age Home, and we understand that he aims to fulfil his promise of completing the wing at an estimated total cost of 15 million drachmas. As we know, this wing has been designed to accommodate our incapacitated elders of whom there are so many on Kythera.

This has certainly brought a turnabout in the controversy plaguing the new wing and which abruptly brought construction work to a standstill for so long now, while the Trifillion Administration Board and the Kytherian Brotherhood of Queensland wrangle over the Scavos Estate. At least up until such time as the High Courts settle the issues, we should be fortunate enough to see the inauguration of the new wing, thanks to Mr. Theo Souris.

Elections were held recently by the Trifillion Administration Board and the Kytherian Meleton Co. Congratulations to those newly elected to office.

From the newly established office of the Enhorios Perousia at Hora, we are advised that proceedings for the formation of a public registry of land are now under way. This is one of the main objects leading to the inception of a revised E.P. and perhaps this will be a means to terminating land squabbles amongst future generations. However, we are also advised by the E.P. that in accordance with tradition and the Ionian Island Law dating back to 1817, (but since revised - latest law P.D. 272/85) that the assets belonging to our places of worship, i.e. tangible or intangible assets - e.g. Mirtidiotissa, Agios Giannis, (Gremno) and Agia Moni, - are also jointly owned by the Enhorios Peroysia. We are also reminded that under law 359/59, the administration of these estates is to be controlled by local persons elected by the local councils of the Island.

January was the month of cutting New Year cakes (pittes). The Kytherian Syndesmos cut their pitta at a dance held at the Athenian night club "Kalamboka", and the Kytherian Brotherhood cut theirs while on an all day excursion to Skinia. Karava's "Portokalia" at Piraeus, held a pleasant and nostalgic morning when a re-union of old Karavites primary school children, going back some 30-40 years, took place. Members of Avlemona's society "Philoxenos" cut their pitta in Athens with the gay folkloric atmosphere enthusing the crowd there.

These topical societies are the means by which warm patriotic feelings will be engendered in our children, and we can be assured and in turn ensure, that some knowledge of their roots and heritage is preserved.

FOR SALE - plot of Land at Agia Pelagia, Kithira, Beach front Property 2.500 Sq.M. within Town Planning Authority, Suitable for Hotel complex. Payment preferable in Foreign currency Tel: 4901238.

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ
ΜΑΛΑΚΟΣ ΜΗΝ. πολιτικός μηχανικός
ΣΟΥΓΙΑΝΝΗΣ ΜΠ. αρχιτέκτων μηχανικός
ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΣ., τοπογράφος μηχανικός
ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΑΔΕΙΕΣ — ΕΠΙΒΛΕΨΕΙΣ
ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΕΣ ΣΤΑΤΙΚΕΣ ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΕΣ
ΜΕΛΕΤΕΣ — ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΤΕΧΝΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ ΔΑΝΕΙΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΩΝ — ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ — ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ — ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ
ΣΕΙΣΜΟΠΛΗΚΤΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ
Θέλωτος 79-81, 3ος ορ., Νο 45 (έντρός στοάς)
Τηλ. 41.2340 — ΠΕΙΡΑΙΑΣ

«ΚΥΘΗΡΑΪΚΟΝ»

ΓΡΑΦΕΙΟΝ ΓΕΝΙΚΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟΝ ΤΑΞΙΔΙΩΝ

— Εισιτήρια εσωτερικού - εξωτερικού
— Αεροπορικά, ακτοπλοϊκά, Ιπτάμενα Δελφίνια
— Εκδρομές, Τουρισμός, Διαβατήρια
— Συνέπεια, Άμεση Εξυπηρέτηση, Τέλεια οργάνωση
«ΤΑΞΙΔΕΥΤΕ ΜΑΖΙ ΜΑΣ ΟΑ ΣΑΣ ΑΡΕΣΕΙ»
Γραφεία: Εμ. Μπενάκη 5 & Πανεπιστημίου 59
(κάτωθεν στοάς)
Ομόνοια - Αθήνα
Τηλ. 3218.235

ΚΛΕΙΝΟΥΝ ΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ

Της Δέσποινας Παρασκευοπούλου
Μαθήτριάς Δημοτικού και μέλους του Παιδ. Τμήματος της Αδελφότητας.

Κλείνουν τα σχολεία τέρμα τα βιβλία τέρμα τα τετράδια πάνε στα σκουπίδια.

Τέλεισαν τα βάσανα πάνε και τα κλάσματα φύγαν και τα ρήματα και τα επιρήματα

Τώρα λέμε γεια σας κι άντε στα χωριά σας.

ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΔΕΣΙΑ
ΠΑΝΤΟΣ ΤΥΠΟΥ ΣΤΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ
ΓΙΑΝΝΗ Ι. ΦΑΜΕΛΗ
ΓΙΑΝΝΙΤΣΩΝ 57 - ΝΙΚΑΙΑ 18450
τηλ. 4903223

Νέα από τη Συντροφιά Κυθηρίων κυριών

Τα «πεντάχρονα» της Συντροφιάς γιορτάστηκαν πανηγυρικά, στις 8.1.86 στο Πνευματικό Κέντρο των Κυθηρίων, με κοπή πίτας και τσάι.

Ο κ. Γεώργιος Κασσιμάτης, πρόεδρος του Τριφυλλείου Ιδρύματος, εχαίρησε την εκδήλωση και εξέηρε το έργο των Κυριών. Ιδιαίτερα ετόνισε ότι το Κυθηραϊκό Παζάρι συντελεί όχι μόνο στην ενίσχυση του Γηροκομείου αλλά γενικά στην προβολή του νησιού μας στον Αθηναϊκό χώρο.

Στη συνέχεια έκοψε την πίττα - το παραδοσιακό Τσιριγώτικο Χριστόδωμο - που είχε χρυσό αναμνηστικό.

Από την πλευρά των κυριών ευχαρίστησε τον πρόεδρο:ς του Τριφυλλείου Ιδρύματος η κ. Ελ. Φιλοσοφώ, η οποία κ' έκανε τον απολογισμό της Συντροφιάς:

Αγαπητοί φίλοι και φίλες, Σ' αυτή τη πρώτη εκδήλωση της Νέας Χρονιάς και με την ευκαιρία της ολοκλήρωσης μιας πενταετίας, σας οφείλουμε ένα μικρό απολογισμό κι αυτό γιατί όλες οι δραστηριότητές μας είναι στενά συνδεδεμένες με σας, με τη δική σας συμπαράσταση, τη δική σας αγάπη.

Στρεφόμεστε λοιπόν με συγκίνηση στο 1980, που ξεκίνησε η Συντροφιά μας με πρωτοβουλία του κ. Γ. Κασσιμάτη, προέδρου του Τριφυλλείου Ιδρύματος, που ζήτησε τότε τη συμπαράσταση των Κυριών για ενίσχυση του Γηροκομείου.

Θυμόμαστε με νοσταλγία την αιώνιστη φίλη Κλειώ Νικηφοράκη που σαν μέλος του Τριφυλλείου Ιδρύματος και από την πλευρά των Δημοσίων σχέσεων οικιοποιήθηκε αυτή την ιδέα και έκανε ένα πλατύ κάλεσμα σε όλες μας για προσηγορία αγάπης στο Γηροκομείο και γενικά στο νησί. Έτσι τον Οκτώβριο του 1980 έγινε η πρώτη εκδήλωση - ένα επιτυχημένο κοκτέιλ - που απέδωσε 70.000 δρχ.

Στη διάρκεια των πέντε χρόνων έγιναν άλλες έξι βραδυνές εκδηλώσεις: η δεξίωση των Ευεργετών του Ιδρύματος, η δεξίωση του Ν.Ο.Κ., αποκρίτικες βραδυνές κ.α.

Επίσης σ' αυτή την αίσθηση η Συντροφιά μας διοργάνωσε πέντε απογευματινά με τσάι. Ξεχωριστό στη μνήμη μας είναι αυτό με τη συμμετοχή του ποιητή κ. Πάνου Φύλλη.

Ακόμη, με σκοπό να γνωρίζονται τα παιδιά μας μεταξύ τους και να έχουν επαφή με το ίδρυμα, διοργανώσαμε 4 βραδυνές για νέους και 5 αποκριάτικα απογευματινά για τα παιδιά της προσχολικής και σχολικής ηλικίας.

Όμορφοι επίσης ήταν και το μουσικό βραδυνό με την μοναδική στην άρπα, κ. Αλίκη Κριθάρη. Επιτυχία είχαν και οι 5 διαλέξεις: με τον κ. Βασ. Χάρο, την κ. Αλέξια Νικηφοράκη, την κ. Αθαν. Λεοντοίνη, την κ. Βιργινία Κοντομέρκου και κ. Άννα Πετροχειλου.

Στην πενταετία που πέρασε διοργανώσαμε και 2 καλλιτεχνικές εκθέσεις: της κ. Ιωάννας Τιμη-Αρώνη και της κ. Δήμητρας Μαλάνου-Καραμήτρου.

Με προσφορές επίσης Κυθηρίων και φιλοκυθηρίων πραγματοποιήσαμε 5 λαχειοφόρους αγορές.

Όμορφες είναι και οι αναμνήσεις μας από τις επισκέψεις μας στο Γηροκομείο Κυθρών, από τους πρωινούς περιπάτους και επισκέψεις Μουσείων, καθώς και από τους απογευματινούς περιπάτους με συνδυασμό τις ακολουθίες των χαιρετισμών.

Τα 3 Κυθηραϊκά παζάρια: 1983, 1984, 1985 είναι ίσως το αποκορύφωμα της δραστηριότητας της Συντροφιάς μας και της μεθοδευμένης Συνεργασίας μας.

Μα σ' όλες αυτές τις εκδηλώσεις εσείς σταθήκατε δίπλα μας. Μας ενισχύσατε πρώτα ηθικά κατακλύζοντας πάντα αυτή την αίθουσα και ύστερα οικονομικά.

Το οικονομικό προϊόν της πενταετίας έφθασε τα 4.200.000 δρχ.

Πρώτος στόχος της οικονομικής αυτής δραστηριότητας ήταν και είναι πάντα το Γηροκομείο Κυθρών. Σ' αυτό στείλαμε χρηματικά κεφάλαια, επαγγελματικό πλυντήριο ρούχων, έγχρωμη τηλεόραση, αναπηρική καρέκλα, σεντόνια, κουβερτόρια, μαγειρι-

κά σκεύη, Χριστουγεννιάτικα και Πασχαλινά δώρα στους τροφίμους και το προσωπικό.

Αν' αυτά τα χρήματα έγινε εξοπλισμός αυτής της αίθουσας (τραπέζια, πάτα, φυλάκρια, μαχαιροπήρονα, τραπέζομάντλα) για να μπορούμε να κινούμεθα χωρίς να επιβαρύνεται το ίδρυμα.

Και επειδή η γυναίκα ευαισθησία και γενικά η αγάπη δεν περιορίζεται δώσαμε το παρόν και σε άλλους επίσημους φορείς των Κυθρών: Νοσοκομείο, Νηπιότροφείο, Γυμνάσιο και Λύκειο, Ναυτικό Όμιλο Κυθρών, Φιλαρμονική Ποταμού, Αθλητ. Όμιλο Ποταμού, Λέσχη Υπαλλήλων Κυθρών. Βέβαια δεν παραλείψαμε να βοηθήσουμε και συμπατριώτες μας όποτε χρειάστηκε.

Όμως το πιο σημαντικό στον απολογισμό μας είναι ότι σ' αυτά τα 5 χρόνια οι κυρίες της Συντροφιάς δοκίμασαμε τα πιο δυνατά συναισθήματα. Έτσι, καθώς συνεργαζόμαστε κυρίες από τη μια άκρη του Νησιού ως την άλλη, αναπτύξαμε το πιο ευγενικό και ανθρώπινο συναίσθημα, τη φιλία. Από γνωστές γίναμε φίλες και αυτό ήταν το μυστικό της επιτυχίας μας.

Δοκίμασαμε επίσης την αληθινή χαρά, που προέρχεται από την προφορά.

Βέβαια δεν μας έχασε και η λύπη. Κι αυτή τη νοιάσαμε έντονα, όταν την τρίτη χρονιά δραστηριότητας χάσαμε την Κλειώ Νικηφοράκη, που είχε γίνει για ο συνδεδετικός κρίκος της Συντροφιάς μας. Όλες θυμόμαστε τις συγκινητικές προσπάθειες, που έγιναν τότε, για να ανασυνκροθούμε και να σταθούμε μετά από αυτήν την μπόρα...

Κι ένα άλλο συναίσθημα που μας συνοδεύει όλη τη διάρκεια της πενταετίας είναι η βαθιά ικανοποίηση που προέρχεται από την εμπιστοσύνη και εκτίμηση του Ιδρύματος, των Κυθηραϊκών Σωματείων, του Κυθηραϊκού Τύπου και του εκλεκτού κοινού.

Από τον απολογισμό μας, εμείς κρατάμε την ανάμνηση της δράσης μας σαν προβληματισμό για τις μελλοντικές μας δραστηριότητες: γι' αυτό το «τι δε μοι δέον κ' ουκ ετελέσθη» γιατί σίγουρα κάτι ή πολλά παραλείψαμε.

Σε σας επευθύνουμε ένα μεγάλο ΕΥΧΑΡΙΣΤΩ.

Ο Λαχνός της Συντροφιάς

Στην κοπή της πίτας των κυριών έγινε η κλήρωση του λαχνού των τριών έργων τέχνης:

α) της κ. Μίτση Τσιμπούκου-Μασέλλου «Η υψάντρα».

β) του κ. Κρικιώνη «Η Ύδρα».

γ) της κ. Δήμητρας Καραμήτρου-Μαλάνου «Η Μυρτιδιώτισσα».

Η Συντροφιά μας ευχαριστεί θερμά τους καλλιτέχνες για την προσφορά των έργων τους.

Το πρώτο έργο το εκέρδισε ο αριθμ. 247 (Δημήτριος Κολοκαρινός).

Το δεύτερο ο αριθμ. 420 (Καμπαναίου Ασπασία) και

Το τρίτο ο αριθμ. 226 (Τσαμασίδου Σύλβια).

ΔΩΡΕΕΣ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΕΝΩΣΗ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΙΩΝ

1) Στη μνήμη Νίκου Καζαζάκη για τους κάθε είδους σκοπούς της ένωσης, η σύζυγός του Μαρία μας έστειλε 10.000 (δέκα χιλιάδες δραχμές).

2) Στη μνήμη του μεγάλου ευεργέτη των Αντικυθηρίων Γ. Κυνηγάκη, ο Γιάννης Λυράκης έκανε δωρεά την πίττα της ένωσης, αξίας 10.000 (δέκα χιλιάδων δραχμών).

3) Ο Γιώργος Κυπαρίσσης μας έστειλε 6.000 (έξι χιλιάδες δραχμές) για τους κάθε είδους σκοπούς της ένωσης.

4) Η κ. Μαρία Φραγκάκη μας έστειλε 3.000 (τρεις χιλιάδες δραχμές) για τους κάθε είδους σκοπούς της ένωσης.

5) Η κ. Άννα Κουμπούλου, το γένος Ανδρόνικου, μας έστειλε 3.000 (τρεις χιλιάδες δραχμές), για τους σκοπούς της ένωσης.

Το Δ.Σ. ευχαριστεί θερμά τους συμπατριώτες μας για τις προσφορές τους.

Το Δ.Σ.

Διαλέξαμε για Σας!!

Εδώ στα Εφτά Νησιά, το Ελληνικό Πνεύμα, αλώβητο από τη βία του ασιήτη κατακτητή, έσμιξε καρποφόρα με την Ευρωπαϊκό πολιτισμό και έδωσε πηγαία νάματα πνευματικής ζωής στο λαό της νέας Ελλάδας.

Αυτό είναι μια μεγάλη κληρονομιά, καθοριστική για την πορεία του Ιονίου Πανεπιστημίου, που έρχεται σήμερα, με νέες δυνάμεις και μέσα να συνεχίσει.

Από την Ομιλία του Προέδρου Δ.Ε. ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝ/ΜΙΟΥ Γ. Κασσιμάτη κατά την τελετή έναρξης λειτουργίας του Ιδρύματος.
Κέρκυρα 15.12.85

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟΝ ΓΡΑΦΕΙΟΝ

ΘΕΟΔΩΡΟΥ Δ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ

ΠΕΙΡΑΙΕΥΣ: ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 7

(5ος όροφος γρ. 7)

ΤΗΛ. 4126.551 - 4133.394

ΑΘΗΝΑΙ: ΠΛΑΤ. ΟΜΟΝΟΙΑΣ 12 (Γρ. 9)

ΤΗΛ. 3243.423

INTERAMERICAN

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ν. ΦΑΤΣΕΑΣ

Ασφαλιστικός Σύμβουλος

Τηλ. 31.089 - 33.416

Ν.ΔΙΔΥΜΙΩΤΗΣ - Δ.ΚΑΖΑΚΟΣ

...ΣΤΟ ΠΕΙΡΑΙΑ, τη καλύτερη αγορά...

ΣΥΝΤΟΜΑ ΚΑΙ ΣΕ... 7 ΙΔΙΟΚΤΗΤΟΥΣ ΠΡΟΦΟΝΕΣ

ΟΤΙ-ΟΣΟ ΕΘΕΛΕΣ ΤΟ ΖΗΤΑΤΕ...

...οι πιο μεγάλες φωνές...
...στις πιο εξυπνες αγορές!!

ΑΕΓ ΒΡΑΥΝ BOSCH ELCO Brandt VOXSON SIEMENS ESKIMO National Kelvinator

ΕΥΚΟΛΕΣ ΠΛΗΡΩΜΕΣ ΜΕΤΑΝ ΠΟΙΚΙΛΙΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ

Τ.Υ. VIDEO Hi-Fi ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΣΥΣΚΕΥΕΣ ΜΟΥΣΙΚΑ ΟΡΓΑΝΑ

ΑΙΤΩΛΙΚΟΝ ΚΑΙ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 112 (ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ) ΤΗΛ 46 28 485 46 14 545



ΑΝΤΩΝΗΣ ΦΑΤΣΕΑΣ

Ο ΛΗΜΟΤΙΚΙΣΤΗΣ, Ο ΛΟΓΟΤΕΧΝΗΣ, Ο ΜΑΧΗΤΗΣ

Μια Γραφή του ΚΥΘΗΡΙΟΥ

(Συνέχεια από προηγούμενο)

Προκαλεί ο Φατσεάς τους σοφολογιώτατους με το να τους βλέπει παρέα με τους ήρωες και τους καθαρευουσιάνους ποιητές να μπαίνουν σε παντοπωλείο. Να τι σχετικά γράφει:

«...Πολύ δε κομικά σκηναί δύνανται να συμβώσιν εις τα παντοπωλεία» εκεί βλέπομεν, σαρδέλας, σαρδούνια, ρέγκας, κολιούς, σκουμπριά, τσίρους, νήτικα, λαγκέρδας, παλαμίδας, ...και τουρισία διαφόρων ειδών. Όλα αυτά, κύριοι πως θα τα ονομάσωμεν; ταρίχους βεβαιότατα. Αλλά πως θα διακρίνομε τους ταρίχους; Δια περιφράσεων. Αλλά η περιφράσις δεν κατηγορεί πτωχείαν γλώσσης; Έπειτα ο παντοπώλης δεν εννοεί και όλη η συνοδεία, ήρωες, ποιηται και σοφολογιώτατοι, θα φύγουν εκ του παντοπωλείου χωρίς να αγοράσουν τίποτε...».

Και παρά κάτω, βλέπει την ίδια παρέα να μπαίνει σε ζαχαροπλαστείο:

«...Περιπατούντες εις τα χαμένα, εκουράσθησαν και εμβαίνουν εις ζαχαροπλαστείον» εκεί τι θα πάρουν; καφέ, σουμάδα, λουκούμα, μακαλάβαν, ρεβανί, μπισκότα, παστίτσα, τούρτας, πόντι, κονιάκ, κατσίφι· ουδέν τούτων κύριοι! όλων τούτων τα ονόματα δεν είναι ελληνικά και τα αγνοούν! θα πάρουν λοιπόν παγωτόν θέρος και χειμώνα...».

Και παγωμένοι όπως είναι από το χειμωνιάτικο παγωτό με την πείνα και το ψύχος να τους θερίζει! ...καταφεύγουν εις ρεστωράν να επανορθώσωσι την ανθρωπότητά των. Λαμβάνουν εις χείρας τον κατάλογον· αναγιγνώσκουν· σούπα, γιανί, καπαμάς, φρεκα-σέ, μουσακάς, ροστ-μπιφ, μπιφτέκι, ντολμάδες, γιοβαρλάκια, παστίτσο, μακαρόνια, πιλάφι, κομπόστα, ιμάμ-μπαιλί· αυτά δεν εννοούν και τρώγουν νερόβραστον. Αλλά οι ήρωες με νερόβραστον χορταίνουν; Και αν χορτάσουν, αυτοί θέλουν γίνει νερόβραστοι...».

«...οι ποιηται, οι ήρωες και οι σοφολογιώτατοι, τρώγοντες αδιακόπως νερόβραστον, ήρχισαν να ατροφούν και τους εκυρίευσεν μελαγχολία...».

Μα με όλα τα πιο πάνω δεν υποστηρίζει ο Φατσεάς ότι πρέπει να είμαστε επιρρεπείς για κάθε ξενόφερτη λέξη. Αγωνίζεται να γιομίσει τα κούφια κεφάλια της εποχής του με την ιδέα ότι πρέπει να μάθουν να ξεχωρίζουν την ήρα πο το στάρι. Δε μπορούμε, υποστηρίζει, να εξελληνίσουμε λέξεις που έχουν αυθεντική ξένη προέλευση, γιατί έτσι γινόμαστε περίεργοι του κόσμου. Και δεχεται τον εξελληνισμό για όσες μπορούν να εξελληνιστούν. Αλλά πρέπει να γίνει δουλειά, να συνταχθούν λεξικά, να γίνει πλατεία παιδείας και γραφή. Δε γίνονται όμως αυτά «...αλλά καταργείται το επικρατούν νόμιμο και δεν αντικαθίσταται άλλο· πως θα κυκλοφορήσει το εμπόριον; Το να εμποδισί τις το άλλον να ομιλή την γλώσσαν του, χωρίς να του αντικαταστήσει καλλιτέραν είναι τυραννικόν· το δε να τον ακούση ο άλλος, όταν του λέγη να μουγαθή, ενώ ημπορεί να το κάμη, είναι καθαρά μωρία. Αλλά όλα αι λέξεις, κύριοι, δεν εξελληνίζονται, ούτε πρέπει να εξελληνισθώσιν· είναι φακίδες εις της γλώσσης το πρόσωπον, αι οποία την νοστιμίζουν και τας οποίας δεν δύναται να αφαιρέσιν τις χωρίς να πληγώση το πρόσωπον και το ασχημίσιν...».

συνέχεια στο επόμενο

ΜΙΑ ΠΡΟΤΑΣΗ:

150 χρόνια από την Γέννηση του ΦΑΤΣΕΑ

1817-1987

ΕΤΟΣ ΦΑΤΣΕΑ το 1987

ΜΥΛΟΠΟΤΑΜΟ

Την Παρασκευή το βράδυ στις 24 Ιανουαρίου πραγματοποιήθηκε στη Λέσχη μας μια πνευματική βραδιά αφιερωμένη στ' ολόμορφο Μυλοπόταμο. Προήλθαν ο Πρόεδρος του Συλλόγου Αξιοποίησης του Μυλοπόταμου Σπύρος Στρατηγός, η εκπρόσωπος της Έλλην. Σηπλαιολ. Εταιρίας κα Άννα Πετροχειλίου, ο επίτιμος Γεν. Επιθεωρητής Παν. Κασιμάτης και πολλοί Κυθηριοί και Μυλοποταμίτες.

Ο Πρόεδρος Τάσης Κουκούλης έκανε μια περιληπτική αναφορά στη μνήμη του αειμνήστου Γιάννη Πετρόχειλου, ιδρυτή της Έλλην. Σηπλαιολογικής Εταιρίας: «Ο αειμνήστos Γιάννης Πετρόχειλος υπήρξε ο πρώτος βαθύς ερευνητής των σπηλαίων του νησιού μας, ένα πανελλήνιας προβολής και παγκόσμιου κύρους σπηλαιολόγος και φυσιολόγος».

Δεν μπορούμε επίσης να μην θυμηθούμε το μεγάλο τελευταίο έργο του εξαίρετου συμπατριώτη μας Γιώργου Στρατηγού (Καστανή), που δημιούργησε τη Λαογραφική Έκθεση και διάνοιξε το δρόμο από Μυλοπόταμο στο Λιμνίονα...».

Στη συνέχεια με δυο μηχανές προβολής προβλήθηκαν σε εκατοντάδες έγχρωμες διαφάνειες - σλαιντς ολοζώντανες οι πάγκαλες παρθενικές κι απόκοσμες φυσικές ομορφιές του Μυλοπόταμου και των περιοχών του. Μικρά παιδιά οι Δημήτρης Παρίσης, Παντελής Καφούρος, Δέσποινα Παρασκευοπούλου, Ειρήνη Τσαταλμπάση, Γρηγόρης Τσαταλμπάσης, Δημήτρης Στάθης, Κώστας Α. Σούγιαννης απόγεισαν διάφορες Μυλοποταμίτικες μαντινάδες.

Τέλος ο Πρόεδρος Τάσης Κουκούλης πρόβει σε μια προσφορά στο Σύλλογο Μυλοποταμιτών ολόκληρης της εργασίας του λογοτεχνικής, λαογραφικής και φω-

τογραφικής για να εκδοθεί με δαπάνη του Συλλόγου σχετικό ιστορικό - τουριστικό βιβλίο αφιερωμένο στο Μυλοπόταμο και όλα τα σχετικά κέρδη να διατεθούν για τους σκοπούς του Συλλόγου.

Τ.Κ.

ΔΙΑΛΕΞΗ

Προσκαλεσμένος του Κυθηραϊκού Συνδέσμου Αθηνών μίλησε στην Αίθουσα του Πνευματικού Κέντρου των Κυθηρίων προς τους συμπατριώτες μας ο Καθηγ. της Λατινικής Φιλολογίας στο Παν/μιο Θεσ/νίκης ΝΙΚΟΣ ΠΕΤΡΟΧΕΙΛΟΣ. Ο συμπατριώτης μας καθηγητής διάλεξε για θέμα «Εικόνες από την Ιστορία της Χειραφετημένης γυναίκας στη Ρώμη της εποχής των Αυτοκρατόρων».

Τον Ομιλητή παρουσίασε ο Πρόεδρος του Κυθηραϊκού Συνδέσμου Αθηνών κ. Νίκος Φατσεάς ο οποίος παρουσίασε και το βιογραφικό του Κυθηρίου επιστήμονα.

Στην συνέχεια ο κ. Πετρόχειλος χρησιμοποιώντας Λατινικούς κυρίως ιστορικούς παρουσίασε πραγματικά σε γλαφυρότατες «εικόνες» από την ζωή 4 κυρίως χειραφετημένων γυναικών της αρχαίας Ρώμης της Αρίας, της Σεμπρώνιας, της Μεσσαλίνας και της Αγριππίνας.

Στην συνέχεια ακολούθησε συζήτηση από τις ερωτήσεις που υπέβαλαν συμπατριώτες μας στον ομιλητή. Σ' αυτή την τόσο πετυχημένη διάλεξη παρέστησαν ο Γεν. Γραμμ. του Υπουργ. Παιδείας κ. Παναγ. Τζωρτζόπουλος, Πρόεδροι και μέλη Κυθηραϊκών Σωματείων και πάρα πολλοί συμπατριώτες μας. Η «Κ.Ι.» εκφράζει τα πιο θερμά συγχαρητήρια στον Κυθηριο επιστήμονα.

ΕΡΕΥΝΑ: ΕΠΙΧΩΡΙΟΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ (43)

Γράφει ο Ηλίας Μαρσέλος

Δραστηριοποίηση του Νέου Οργανισμού

Η δραστηριοποίηση του νέου Οργανισμού επί συγκεκριμένων βάσεων, θα γίνει κατά φάσεις και κατά τομείς. Οι φάσεις θα είναι χρονικές και οι τομείς κατά δραστηριότητες. Οι χρονικές φάσεις θα πρέπει να περιλαμβάνουν: α) τις προκαταρκτικές ενέργειες προσταδίου λειτουργίας του Οργανισμού και τις δομικές αλλαγές που πρέπει να γίνουν και αφορούν τον ίδιο τον Οργανισμό. Στις πρώτες συγκαταλλέγονται: μια έκτακτη δημόσια συγκέντρωση (μέσα στο 1986) στο χώρο της Μυρτιδιώτισσας (για να μην ανακύψει θέμα Μέσας-Εξω Δήμου) που θα την συγκαλέσει η Επιτροπή Εγχωρίου Περιουσίας, όπου θα συμμετάσχουν εκτός της Επιτροπής Πρόεδροι Κοινοτήτων, εκπρόσωποι φορέων, Οργανισμών, Αγροτικής Τράπεζας, Κυθηραϊκών Σωματείων, Επιστήμονες που ασχολούνται με το θέμα κ.α. με βασικά θέματα για εξέταση: Λήψη αποφάσεων για το Οργανόγραμμα της διαδικασίας μετατροπής του φορέα σε αναπτυξιακό, παρουσίαση χρονοδιαγράμματος για πρακτική και άμεση αντιμετώπιση προβλημάτων (καταπατήσεων, χρήσεων γης κλπ.).

Στις δεύτερες: Η συγκρότηση της επιτροπής, η πιθανή περιο-

κή προεδρία στην επιτροπή των προέδρων Ποταμού και Χώρας, τα φλέγοντα θέματα της διανομής των εισοδημάτων (εκμίσθωση αλκυών κλπ.) που θα τα εισηγηθούν ειδικευμένοι επιστήμονες, τα θέματα της συμμετοχής φορέων, Συνεταιρισμών, πιθανού τεχνικού προσωπικού στην επιτροπή κλπ. β) πολλές από τις άμεσες ενέργειες: όπως 1) Άμεση ενέργεια στο θέμα των Χρήσεων Γης: Αίτηση στο Υπουργείο Χωροταξίας με συνεχείς οχλήσεις μέσω της Νομαρχίας για άμεση χαρτογράφηση και αεροφωτογράφιση του Κυθηραϊκού χώρου. β) σύνταξη κτηματολογίου μέσα στο 1986 με καταγραφή των εκτάσεων σε συνεργασία πάλι με την Νομαρχία για την σύνταξη ρυμοτομικών σχεδίων τουλάχιστον των κεντρικών οικισμών του νησιού. Γιατί: μακροχρόνια και συσσωρευμένα προβλήματα που προέκυψαν από τον Πολυτεμαχισμένο κλήρο και φυσικά την εγκατάλειψη της Γης από την μακροχρόνια Μεταναστευση, τις καταπατήσεις πολλών εκτάσεων, το ειδικό ιδιοκτησιακό καθεστώς που ισχύει στο νησί μας κατέστησαν αδύνατη την αναπτυξιακή αξιοποίηση πολλών σπουδαίων εκτάσεων.

2) Άμεση σύνταξη Οικονομικοτεχνικής Μελέτης αφομοίωσης του ενός οργανισμού στον άλλο και ταυτόχρονη σύσταση μιας επιτροπής ειδικευμένης μορφής για εξέταση θετικών και αρνητικών σημείων και αξιολόγηση.

ΠΛΕΚΤΟΒΙΟΤΕΧΝΙΑ

Γ.Β.Κ. Γεώργιος Β. Καλλιγερός

ΠΡΟΣΟΧΗ

ΑΞΙΖΕΙ ΝΑ ΕΠΙΣΚΕΦΘΗΤΕ ΤΗΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΗ ΜΑΣ ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ. ΓΙΑΤΙ ΤΑ ΠΛΕΚΟΥΜΕ ΜΟΝΟΙ ΜΑΣ, ΤΑ ΡΑΒΟΥΜΕ ΜΟΝΟΙ ΜΑΣ ΚΑΙ ΤΑ ΠΟΥΛΑΜΕ ΜΟΝΟΙ ΜΑΣ ΛΙΑΝΙΚΩΣ ΟΣΟ ΠΟΥΛΑΜΕ ΚΑΙ ΧΟΝΔΡΙΚΩΣ

ΠΡΑΤΗΡΙΑ

ΝΙΚΑΙΑ: Π. ΡΑΛΛΗ 185 ☎ 4923.013
ΠΕΙΡΑΙΕΥΣ: ΝΟΤΑΡΑ 52 ☎ 4129.915

Ασφάλειες όλων των Κλάδων

Η ΑΓΡΟΤΙΚΗ (Γενικές-Ζωής-Αγροτικές) ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ Παιδικά προγράμματα

Υπεύθυνη - φιλική εξυπηρέτηση Πρακτορείο

ΚΑΙΤΗΣ ΚΑΣΙΜΑΤΗ-ΒΑΣΣΑΜΟΥ

Αιόλ. 104. Ομόνοια τηλ. 3251500

Μυκάλης 36. Ν. Σμύρνη τηλ. 9330200

ΑΓΑΠΗ ΚΑΤΖΑΚΗ - ΠΕΤΡΟΧΕΙΛΟΥ

ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΣ

Χρήστου Λαδά 5

(2ος όροφος) ΑΘΗΝΑ 124

Τηλ. 32.51.556 - 32.25.835

ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ ΚΥΘΗΡΩΝ

Μεταφορές εμπορευμάτων, εμπόριο

οικοδομικών υλικών - αναψυκτικών

ΑΝΔΡΕΑ Γ. ΜΕΓΑΛΟΚΟΝΟΜΟΥ

Εβδομαδιαίες αναχωρήσεις από Κύθηρα και από Αθήνα.

Γρήγορη και ασφαλής εξυπηρέτηση

Τηλ. Κυθήρων 0733-31043, 31079

Τηλ. Πειραιά 4515375, 4172171, 4173542

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΕΡΑΣ ΖΑΝΤΙΩΤΗΣ

Χειρουργός Οδοντίατρος

Ελ. Βενιζέλου (Θησέως) 128, 2ος ορ. - ΚΑΛΛΙΘΕΑ

(Πλατεία Δαβάκη, δίπλα στην Εθνική Τράπεζα)

ΤΗΛ. 95.67.477

ΠΙΝΑΚΟΘΗΚΗ ΣΥΓΧΡΟΝΩΝ ΚΥΘΗΡΙΩΝ ΕΡΓΑΤΩΝ ΤΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΟΣ

ΓΡΑΦΕΙ: Ο ΔΙΟΝΥΣΗΣ ΚΟΥΛΕΝΤΙΑΝΟΣ



Η Γλύπτρια Βέτη Σαμίου πλάι στο έργο της «ΚΥΘΗΡΑ».

Η ΓΛΥΠΤΡΙΑ ΒΕΤΗ ΣΑΜΙΟΥ

Είναι αλήθεια ότι τα Κύθηρα δεν έχουν πολλούς να επιδείξουν καλλιτέχνες της σμίλης. Οι Κυθηριοί γλύπτες που έχουν διαπρέψει μετριοί στα δάκτυλα.

Ο Θωμάς Θωμόπουλος, που πολλά του έργα στολίζουν Πλατείες και Μουσεία της Αθήνας, ήταν από μητέρα Τσιριγιώτισσα. Δικοί μας, επίσης, ο Καβάκος, ο Σκλάβος, ο Κώστας Κουλεντιανός...

Για τους παραπάνω λόγους, η πρόταση του φίλου καλλιτέχνη Μιχάλη Νικολινάκου να μας έρχονται ομάδες ζωγράφων και γλυπτών στα Κύθηρα τα καλοκαίρια επιβάλλεται να ξαναμελετηθεί. Όπως μου εξομολογήθηκε πρόσφατα ο ίδιος, τα Κύθηρα εξασκούν πάντοτε σ' όσους τα γνωρίσουν μίαν απaráμιλλη γοητεία.

Η πνοή της Τέχνης δημιουργεί τον καλλιτέχνη.

Αυτή η «καλλιτεχνική μας φτώχεια» μας υποχρεώνει, κοντά στα άλλα, να χειροκροτούμε με ιδιαίτερη θερμή κάθε νέα παρουσία που ξεπηδά από τα σπλάχνα του νησιού μας.

Το κάνουμε, λοιπόν, και για την κ. Βέτη Σαμίου, κόρη του φιλοπρόοδου συμπατριώτη μας από τον Ποταμό κ. Σταύρου Μεγαλοοικονομού.

Η Κυθηρία γλύπτρια γεννήθηκε στα Κύθηρα αλλά τα άφησε όταν έγινε το 1961 η σύζυγος του γνωστού επιχειρηματία στην Πέρθη Αυστραλίας κ. Γεωργίου Σαμίου. Εκεί, παράλληλα με την οικογένειά της (έχει σήμερα 3 παιδιά), αφιερώθηκε στο πάθος της για μια καλλιτεχνική έκφραση εκείνων που εσωτερικά την συγκλονίζουν.

Έτσι, συνεχίζοντας κάποιες πρώτες σπουδές στην Ελλάδα, παρακολούθησε μαθήματα στο CLAREMONT SCHOOL OF ART της Πέρθης για να πάρει δίπλωμα Γλυπτικής το 1983. Βέβαια, είχε προηγηθεί μια πρώτη της

ΜΕΓΑΛΟΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

έκθεση το 1981, ενώ η δεύτερη έγινε το 1983.

Η τρίτη της έκθεση, πιο ολοκληρωμένη, εγκαινιάστηκε στις 29 Οκτωβρίου 1985 στο Ελληνικό Προξενικό Κέντρο του Σύνδευ. Τα 18 της έργα, αγαλματίδια σε μπρούντζο, εντυπωσίασαν, καθώς αναφέρει μια αυστραλέζικη εφημερίδα, τόσο με την κινητική τους έκφραση όσο και με λεπτομερειακή τους απόδοση.

Βέβαια, το τελευταίο δεν είναι απόλυτο. Υπάρχει συχνά μια αφαιρετική διάθεση στα έργα της, που ποτέ όμως δεν «κλωτά» την παράδοση για αμφιβολικούς περιραιοσμούς.

Η έκθεση του Σύνδευ είχε την υποστήριξη του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού και της Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδος. Όταν είδαμε να την αναφέρει στο τελευταίο τεύχος ο «ΚΡΙΚΟΣ» του Λονδίνου αισθανθήκαμε χαρά που ένα δικό μας πρόσωπο σχολιάζεται τόσο πλατιά για την καλλιτεχνική του δραστηριότητα και αξία.

Έργα της κ. Σαμίου στολίζουν την Ελληνική Πρεσβεία στην Καμπέρρα και πολλές ιδιωτικές συλλογές. Της έχει ακόμη αναθεθεί να φτιάξει την προτομή της διάσημης Γερμανίδας ζωγράφου Ελίζ Μπλουμάν.

Το έργο της «ΚΥΘΗΡΑ», που εικονίζεται μαζί της στη φωτογραφία, σχηματικά παριστάνει το χάρτη του νησιού ο οποίος, καθώς υψώνεται προς τα επάνω, θυμίζει την Αφροδίτη αναδυόμενη από τη θάλασσα των Κυθήρων.

Βέβαια, μια φωτογραφία ή μια περιγραφή είναι αδύνατο να αποδώσουν την εντύπωση ενός δημιουργήματος.

Αναμώσαμε την κ. Σαμίου στο Πνευματικό Κέντρο των Κυθηρίων της οδού Θεμιστοκλέους. Πριν μας αποχαιρετίσει υποσχέθηκε κάτι· μίαν έκθεσή της εδώ στην Αθήνα, μόλις ο χρόνος της το επιτρέψει. Την συγχαίρομε και την ευχαριστούμε. Όσο για την υπόθεσή της, την κρατούμε και... την περιμένουμε...

ΑΦΟΙ Δ. ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗ Ο.Ε.

ΓΕΝΙΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΑΙ ΚΥΘΗΡΩΝ
ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ ΥΛΙΚΑ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ
ΖΩΟΤΡΟΦΑΙ ΑΝΑΨΥΚΤΙΚΑ
ΠΟΤΑΜΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ
ΑΠΟΘΗΚΗ Αγ. Αδριανού και Χρυσ. Σμύρνης
Τηλ. 4138 329 4131853 4510296 ΠΕΙΡΑΙΑ

LMS Ολοκληρωμένα
Συστήματα Ασφαλείας
ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ
Σέρβις Ηλεκτρικών Μηχανών
ΒΡΕΤΟΣ Π. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ
Γεφυραίων 5 Πλ. Καμπά
Τηλ. 3477304 - ΟΙΚ. 4121710

Είδη Υγιεινής - Υδραυλικά αξεσουάρ
ΦΩΤΕΙΝΗ Ι. ΚΑΡΡΑ
Καρβουνάδες, ΚΥΘΗΡΑ - Τηλεφ. 31493

Ο ΝΕΟΣ ΝΟΜΟΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΓΧ. ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

Άρθρο 17

Διανομή διακοινοτικής περιουσίας και μεταβίβαση ακινήτων σε κοινότητες

1. Η ολική διανομή της εγχώριας περιουσίας στις κοινότητες των νησιών Κύθηρα και Αντικύθηρα επιτρέπεται μετά από απόφαση της Επιτροπής, η οποία εγκρίνεται από το σύνολο των κοινοτήτων των νησιών και από το Νομάρχη και δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Με την ίδια απόφαση ορίζονται και οι κοινότητες που αναλαμβάνουν τη διαίκηση και διαχείριση της περιουσίας των ιερών προσκυνημάτων του άρθρου 84 παρ. 1 β του Ν. 1416/1984.

2. Από τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της απόφασης διανομής της προηγούμενης παραγράφου η «Επιτροπή Εγχώριας Περιουσίας των νησιών Κύθηρα και Αντικύθηρα» τελεί υπό εκκαθάριση. Ότι αφορά στη διαδικασία εκκαθάρισης, στη διανομή του ενεργητικού στις κοινότητες και στην κάλυψη του τυχόν παθητικού από αυτές ρυθμίζεται με απόφαση του Νομάρχη.

Η Επιτροπή, με απόφαση της, που εγκρίνεται τουλάχιστον από τα 2/3 του συνόλου των κοινοτήτων συμβούλων όλων των κοινοτήτων των Κυθρών και Αντικυθρών και από το Νομάρχη, μπορεί χωρίς αντάλλαγμα, να μεταβιβάσει κατά κυριότητα ακίνητο της εγχώριας περιουσίας είτε να παραχωρήσει τη χρήση του σε κοινότητα, για την κάλυψη συγκεκριμένης ανάγκης της. Κάθε άλλη εμπράγματο η ενοχική δικαιοπραξία της Επιτροπής με τις κοινότητες αποτελεί πράξη διαχείρισης, για την οποία ισχύουν τα άρθρα 3 παρ. 2 και 16 του διατάγματος αυτού.

Άρθρο 18

Ιερά Προσκυνηματα

1. Η διοίκηση και διαχείριση της κινητής και ακίνητης περιουσίας των ιερών προσκυνημάτων, που αναφέρονται στο άρθρο 84 παρ. 1β του Ν. 1416/84, ανήκει στην Επιτροπή Εγχώριας Περιουσίας. Η συνθησμένη μερίμνα και επιμέλεια των ιερών προσκυνημάτων και η τρέχουσα διαχείριση της περιουσίας τους ανατίθεται σύμφωνα με την παρ. 5 αυτού του άρθρου σε δύο εκκλησιαστικά συμβούλια, ένα για τα ιερά προσκυνηματα της Παναγίας Μυρτιδιώτισσας και του Αγίου Ιωάννου του εν Κρημνώ και ένα για το ιερό προσκύνημα της Αγίας Μονής. Τα εκκλησιαστικά συμβούλια ενεργούν ως εντολοδόχοι της Επιτροπής Εγχώριας Περιουσίας.

2. Τα εκκλησιαστικά συμβούλια της προηγούμενης παραγράφου είναι πενταμελή και αποτελούνται το κάθε ένα από τον ιερέα που υπηρετεί στην Παναγία Μυρτιδιώτισσα ή στην Αγία Μονή, ως πρόεδρο αντίστοιχα, και από τέσσερα μέλη που διορίζονται από την Επιτροπή, μέσα σε ένα μήνα από την ανάληψη των καθηκόντων της, μεταξύ των δημοτών των Κυθρών και Αντικυθρών. Ο διορισμός των μελών των εκκλησιαστικών συμβουλίων γίνεται μέσα σε ένα μήνα από την ανάληψη καθηκόντων της Επιτροπής και η διάρκεια της θητείας τους είναι ίση με εκείνη της Επιτροπής.

Η διάταξη του άρθρου 8 εδ. 3 εφαρμόζεται αναλογικά και για τα εκκλησιαστικά συμβούλια. Η Επιτροπή μπορεί να αντικαταστήσει αμετάκλητα μέλη των εκκλησιαστικών συμβουλίων οποτεδήποτε πριν από τη λήξη και για τον υπόλοιπο χρόνο της θητείας τους.

3. Τα εκκλησιαστικά συμβούλια αποσπάζουν εγκύτως με την παρουσία τριών μελών και με την απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων. Σε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος του Προέδρου.

4. Εάν ο πρόεδρος του εκκλησιαστικού συμβουλίου κωλύεται ή παύσει να υπάρχει, τα καθήκοντα προέδρου ασκεί ο εφημέριος του πληροτεστερου προς το ιερό προσκύνημα ενδοκτικού ναού. Εάν κενωθεί θέση αιρετού μέλους του εκκλησιαστικού συμβουλίου, η Επιτροπή διορίζει νέο για το υπόλοιπο της θητείας.

5. Η διοίκηση και διαχείριση της περιουσίας ιερών προσκυνημάτων υπόκειται στους όρους και περιορισμούς που τασσει ο νόμος και το διάταγμα αυτό για τη διαχείριση της λοιπής διακοινοτικής περιουσίας. Η επιτροπή Εγχώριας Περιουσίας, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της, καθορίζει με απόφαση της, τα όρια των αρμοδιοτήτων των εκκλησιαστικών συμβουλίων. Δε μεταβιβάζεται στα εκκλησιαστικά συμβούλια το δικαίωμα σύναψης συμβάσεων, αποδοχής ή αποποίησης κληρονομιάς, κληρονομιάς, καταπιστεύματος, δωρεάς ακινήτων και γενικά επιχειρήσεων κάθε είδους δικαιωμάτων, που συνεπάγεται υποχρεώσεις των ιερών προσκυνημάτων ή του νομικού προσώπου της Επιτροπής Εγχώριας Περιουσίας.

6. Τα έσοδα των ιερών προσκυνημάτων διατίθενται κατά προτεραιότητα για τις ανάγκες τους. Το τυχόν περισσεύμα διατίθεται ως έσοδο της Επιτροπής Εγχώριας Περιουσίας. Στο ειδικό παράρτημα του προϋπολογισμού και του απολογισμού των ιερών προσκυνημάτων, κατά το άρθρο 12 παρ. 3, αναγράφονται εκτός από τα κονδύλια των προηγούμενων εδαφίων.

7. Τα εκκλησιαστικά συμβούλια λογοδοτούν στην Επιτροπή υποχρεωτικά μια φορά το χρόνο, τουλάχιστον δεκαπέντε ημέρες πριν από την λογοδοσία της Επιτροπής στη συνέλευση των κοινοτήτων, κατά το άρθρο 14 του διατάγματος αυτού. Η Επιτροπή μπορεί οποτεδήποτε να ασκήσει έλεγχο της διαχείρισης των εκκλησιαστικών συμβουλίων και να ζητήσει λογοδοσία.

Άρθρο 19

Η στελέχωση και οργάνωση σε προσωπικό «Επιτροπής Εγχώριας Περιουσίας» γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις που ισχύουν κάθε φορά για το προσωπικό των νομικών προσώπων των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ύστερα από απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία καθορίζεται ο αριθμός των θέσεων του προσωπικού που μπορεί να προσλαμβάνεται και οι λοιπές ειδικότερες ρυθμίσεις των θεμάτων του προσωπικού αυτού.

Άρθρο 20

Γενικές μεταβατικές διατάξεις

1. Για κάθε θέμα που αφορά την «Επιτροπή Εγχώριας Περιουσίας» που δε ρυθμίζεται από το άρθρο 84 του Ν. 1416/1984, από το διάταγμα αυτό και από τις πράξεις που εκδίδονται με εξουσιοδότηση του, εφαρμόζονται οι σχετικές διατάξεις της περί δήμων και κοινοτήτων νομοθεσίας.

2. Κάθε λεπτομέρεια, που αφορά στην εφαρμ. η του διατάγματος αυτού, ρυθμίζεται με απόφαση του Νομάρχη.

3. Τα καθήκοντα του μέλους της Επιτροπής Εγχώριας Περιουσίας και του προέδρου και των μελών των εκκλησιαστικών συμβουλίων του άρθρου 18 του διατάγματος αυτού, είναι αμισθα και τιμητικά.

4. Η πρώτη εκλογή Προέδρου και μελών της Επιτροπής Εγχώριας Περιουσίας κατά τα άρθρα 6 και 7 του διατάγματος αυτού γίνεται μέσα σε ένα μήνα από τη δημοσίευση του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Μεχρι την εκλογή και ανάληψη των καθηκόντων της νέας Επιτροπής εξακολουθεί η παλαιά Επιτροπή να ασκεί τα καθήκοντα της σύμφωνα με τις διατάξεις του διατάγματος αυτού.

Η νέα Επιτροπή εκλέγεται για θητεία ίση με το υπόλοιπο της θητείας των δημοτικών και κοινοτικών συμβουλίων.

Στον Υφυπουργό Εσωτερικών, αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 25 Μαΐου 1985

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΝΤ. ΣΑΡΤΖΕΤΑΚΗΣ

Ο Υφυπουργός Εσωτερικών
ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΙΚ. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ

ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 74-76, 4ος όρ. γρ. 1
ΠΕΙΡΑΙΑΣ ΤΗΛ. 41.27.646

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟΝ ΓΡΑΦΕΙΟΝ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ Γ. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΥ

Θηριοκλίκους 5, Ομόνοια, ΑΘΗΝΑ (Μίγαρον Κυθηρίων)
Τηλ. 36.38.073

SOLARTHERM

ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ:

Συλλέκτης και δοχείο από

χαλκό

Εξωτερικό περίβλημα από

αλουμίνιο

Μόνωση πολυουρεθάνη

Διπλά διαφράγματα



SOLARTHERM ΕΛΛΑΣ Ε.Π.Ε.

Παπαρηγοπούλου 10, Περιστέρι

Τηλεφ. 57 51 694

Ένα προϊόν από Κυθηραϊκά χέρια, με Κυθηραϊκή εξυπηρέτηση και τιμές.

Συμμέτοχος και υπεύθυνος πωλήσεων:

ΑΝΤΩΝ. Ε. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ (Καψής)

Από την κίνησιν της Ιεράς Μητροπόλεως Κυθρών

Κατά το άγιον Δωδεκαήμερον ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης μας κ.κ. Ιάκωβος εκινήθη ως ακολούθως:

Στις 21.12.85. Εχοροστάτησεν εις τον Ιερών Ναόν της Αγίας Αναστασίας εις Ποταμών.

Το εσπέρας παρέστη εις την εορτήν του Κατηχητικού Σχολείου της Χώρας κατά τας εορτάς των Χριστουγέννων.

Στις 22.12.85. Ετέλεσε την Θείαν Λειτουργίαν και ωμίλησε εις τον Ιερών Ναόν Ιλαρωτίσσης εις Ποταμών Κυθρών.

Το εσπέρας παρέστη εις την εορτήν του Κατηχητικού Σχολείου Παλαιακίων Κυθρών.

Στις 23.12.85. Εχοροστάτησεν και εκήρυξε τον θείον λόγον εις τον Ιερών Ναόν Εσταυρωμένου-Χώρας στη Μαθητική Θ. Λειτουργία όπου εκοινοήσαν οι μαθηταί και αι μαθήτριάι Γυμνασίου και Λυκείου.

Επίσης παρέστη στην μηνιαία Σύναξη των Εφημερίων.

Στις 24.12.85. Παρέστη το εσπέρας στην εορτήν την Γ' Λυκείου στον Κυθηραϊκόν Συνδεσμον.

Στις 25.12.85. Ετέλεσε την Θ. Λειτουργίαν στον Ιερών Ναόν Αγίου Σπυριδώνος στις Καλοκαιρινές.

Το εσπέρας παρέστη εις τους αρραβώνας του εκλεκτού νέου κ. Αριστοτέλη Β. Πρινέα μετά της Μαρούσας Κορωναίου.

Στις 26.12.85. Ετέλεσε την Θ. Λειτουργίαν εις τον Ιερών Προσκύνημα της Αγίας Μονής όπου έλαβε χώραν η ετήσια Κληρικο-λαϊκή Συνέλευσις. Παρέστησαν όλοι οι Ιερείς της νήσου και οι κ.κ. Επίτροποι.

Ωμίλησεν ο Σεβασμιώτατος με θέμα: «αιρέσεις και σχίσματα» και επηκολούθησε συζήτηση. Κατά την ιδίαν ημέραν προέστη της κηδείας του αιμνήστου κωνάνου Καλλιγέρου εις το Στραπόδι.

Στις 28.12.85. Το εσπέρας παρέστη στο χορό του Λυκείου στον Κυθηραϊκό Σύνδεσμο.

Στις 29.12.85. Ετέλεσε την Θ. Λειτουργίαν και εκήρυξεν τον Θ. Λόγον εις Αγ. Τριάδα Μητάτων. Συνέχαρη τον εφημέριον π. Γεώργιον Αδίκημνάκην και το Εκκλησιαστικόν Συμβούλιον δια τας προόδους εις τον Ιερών Ναόν ως και την επιτροπήν των Νέων των Μητάτων δια τας προσπάθειας των εις την ανακαίνισιν του Ιερού Ναού.

Κατά την ιδίαν ημέραν προέστη της κηδείας του αιμνήστου κωνάνου Κασιμάτη εις Γουδιάνικα Κυθρών.

Στις 1.1.86. Πρωτοχρονιά - Αγ. Βασιλείου.

Ετέλεσε την Θ. Λειτουργίαν, εκήρυξε τον Θ. Λόγον και προέστη της δοξολογίας επί τη πρώτη του έτους εις Αγ. Βασιλείον Α-λοιζιανικών.

Εν συνεχεία παρέστη στο κόψιμο της πίτας εις Κοινότητι Αλοιζιανικών και κατόπιν επεσκέφθη τους ασθενείς εις το Νοσοκομείον και τους γέροντας εις το Γηροκομείον. Επίσης επεσκέφθη τους υπηρετούντας εις το Α/ΤΑ-ΚΑΝ.

Στις 5.1.86. Ετέλεσε την Θείαν Λειτουργίαν και τον Μικρόν Αγιασμόν εις τον Ιερών Ναόν Αναλήψεως Σωτήρος στο Λειβάδι.

Στις 6.1.86. Άγια Θεοφάνεια: Ετέλεσε την Θείαν Λειτουργίαν και τον Μέγαν Αγιασμόν εις Ι.Ν. Εσταυρωμένου - Χώρας.

10.30 π.μ. Κατάδυσις Τιμίου Σταυρού στο Καψάλι.

3.00 π.μ. Κατάδυσις Τιμίου Σταυρού στην Αγία Πελαγία.

Στις 7.1.86. Σύναξις του Τιμίου Προδρόμου. Ετέλεσε την Θείαν Λειτουργίαν και εκήρυξε τον Θείον Λόγον στον Άγιον Ιωάννην στο Γερακάρι.

Το Γενικόν Φιλόπτωχον Ταμείον της Ιεράς Μητροπόλεως κατά τας εορτάς των Χριστουγέννων και του Ν. Έτους εκόρηγησεν προς τους αναξιοπαθόντας αδελφούς μας το ποσόν των 220.000.

Εκ του Γραφείου της Ιεράς Μητροπόλεως

Τσιρίγο μου

Του Γιώργου Λεωθέρη

Από το πέραςμά μου έξω απ' το νησί
στις 2, Ιανουαρίου, 1986

Καπετάνιε τρέχα φανήκαν τα Κύθηρα. Πούντα μωρέ; Να εκεί στα βορινά, τώρα πείραν κι αχνίζουν τα βουνά τους.

Πείρα τα κιάλια κοίταξα. Στ' αλήθεια μέσα απ' τα θαλασσομένα απ' το μάλιστα κύματα φαινότουσαν του γεννησιμού μου τα άγια χώματα.

Κράτα γραμμή τη πλώρη σε κείνο το βουνό. Λέω στο τιμονιέρη. Σε ποιο απ' όλα καπετάνιε; εγώ όλο βουνά βλέπω. Να εκεί στην άκρα που είναι το κάστρο φυτεμένο, δε το βλέπεις;

Όχι καπετάνιε εγώ δε βλέπω τίποτα άλλο εκτός από βουνά και ξεράλλα. Τότε αφού δε βλέπεις εσύ τίποτα, κράτα όσες μοίρες στο μπούσουλα και άφησε εμένα να καμαρώνω το κάστρο και το βράχο το δικό μου.

Ήταν από κείνα τα όμορφα ηλιόλουστα αποβροχιάρικα απογευματινά που χαρίζουν που και που οι μοίρες στο νησί μας, τις χειμωνιάτικες μέρες. Αρχίζαν τώρα να ξεχωρίζουν σιγά σιγά τα χωριά, τα πιο ψιλά σκαρφαλωμένα. Έφαχνα να βρω το σπίτι μου την εκκλησιά του χωριού μου. Να τώρα περνούσαμε έξω από τα «Κοφινιάδα». Τούτη την ώρα ήσαν οι πρώτες σφρόλουστες πέτρες που με καλωσώριζαν στο τόπο μου.

Ήλιος, βράχοι, θάλασσα, μονάχα αυτοί, δίχως ίχνος ανθρώπου κανένα πουθενά.

Σαν έφτασε το καράβι έξω απ' το Καψάλι, ψιλά στο κάστρο είδα να κινούνται κάτι άνθρωποι, πετούσαν και βεγγαλικά. Ήταν η φαμίλια μου, οι φίλοι μου.

Τα σπίτια του Καψαλιού κλειστά, οι δρόμοι έρημοι.

Καπετάνιε δεν έχει ανθρώπους το νησί σου;

Έχει μωρέ αλλά είναι λίγοι και δυσεύρετοι. Αυτή την ώρα θα μαζεύουνε ελιές, θαρρείς πως έχουνε καιρό να βγούνε να αγναντεύουν το καράβι που σφυρίζει; «Κάποιος πατριώτης θα περνά» θα λένε, καθώς θα προσπαθούν να τελειώσουν την ελιά πρώτου νυχτώσει....

Κείνο το καινούργιο αρχοντικό με τα κλειστά παράθυρα, κοντά στη θάλασσα κάτω απ' το κάστρο τίνος είναι; Ρωτά ένας Χιώτης. Α ναι, αυτό κανείς δεν ξέρει τίνος είναι. Φύτρωσε με παράδοξο τρόπο... απαντώ.

Πολλά καμπαναριά βλέπω καπετάνιε, παρατηρεί ο Κεφαλονίτης υποπλοίαρχος. Θα τα έχετε καλά με το Θεό εσείς οι Τσιριγώτες. Να σου πω, του λέω, καμπαναριά έχουμε, ανθρώπους όμως να κτυπούνε τις καμπάνες δεν έχουμε.

Και κείνο το κτήριο με τα πολλά παράθυρα που αγναντεύει το πλάγιο ποιά είναι;

Α κείνο που βλέπετε είναι το κτήριο που αγαπώ απ' όλα πιο πολύ, μετά το σπίτι μου. Είναι το σχολείο των παιδιών μας, το σχολείο το δικό μου, το έχτισαν οι πατεράδες μας. Είναι ο πνευματικός φωτοδότης του νησιού μας.

Μοιάζει με το νησί μου, μουρμουρίζει ο Καλύμνιος μάγειρας. Γυρνά, έρημο κι όμως όμορφο.

Όχι, απαντά ο ρωμαντικός της παρέας. Τούτο το νησί είναι διάφορο, δε μοιάζει με κανένα. Σου θυμίζει παραδόξο αγριοκάτσικο σκαρφαλωμένο πάνω στα κύματα...

Καθώς το καράβι μάκραινε μέσα στην αντηλιά του ηλιοβασιλέματος, έφαχνα να δω ακόμα μια φορά τους ανθρώπους μου πάνω στο κάστρο.

Δεν είβλεπα, όμως ένοιωθα μέσα στη ψυχή μου τα βλέμματά τους να με κοιτούν, να βλέπουν το καράβι κείθε αριστερά από το βράχο της Χύτρας να χάνεσαι στη δύση.

Η σκέψη και τα μάτια μου αποχωιρέταγαν και αγκάλιαζαν μαζί ότι ακόμα είχε απομείνει μες στο αγνάντι. Ένοιωθα απόψε πως αγαπώ τούτη τη γη σα σύνολο. Άνθρωποι, πέτρες, εκκλησιές, και σπίτια, τούτη την ώρα ήσαν όλα ενωμένα μια ιδέα, ένα συναίσθημα. Μήτε ξεωδημότες, μήτε μεσαρήτες. Μήτε κάτω, μήτε πάνω Τσιριγώτες. Διαφορές δεν υπήρχαν, ήσαν όλα μέσα μου ένας στέριος βράχος ριζωμένα. Ήσαν η μοναδική μου αγαπημένη, η πατρίδα μου.

Και τούτες οι μεγάλες εκκλησιές πάνω στο βουνό και κάτω χαμηλά στο περιγιάλι ποιες είναι; Ρωτά κάποιος που αγνάντευε δίπλα μου. Αυτές οι εκκλησιές, του απαντώ, είναι τα «φυλαχτά» των ανθρώπων του νησιού μας, είναι τα μοναστήρια μας.

Μπορεί να μη πολυηγαίνουμε στην εκκλησιά, όμως όλοι μας τούτα τα σημαντρα τα έχουμε κρυμένα μέσα στη καρδιά μας, σιγουριά για τις δύσκολες κρυφές ώρες της ζωής μας.

Κείνη τη στιγμή τα καμπαναριά τους γυάλιζαν φανταχτερά καθώς τα υπερκόσμια πετράδια που φεγγοβολούν χρόνια τώρα ανάμεσα στις δαντελωτές κορφές των βράχων, μα πιο πολύ λαμπυρίζουν μέσα στις ψυχές των ανθρώπων που γεννήθηκαν και ζυμώθηκαν με τον αγέρα και τον ήλιο τούτης της γης. Κι ακόμα πιο πολύ αχτινοβολούν μέσα στη διψασμένη φαντασία του ξενητμένου Τσιριγώτη, που δε μπορεί να αγναντέψει τη γη του, παρά μονάχα στα όνειρά του. Ζει με την ελπίδα κάποια μέρα να γυρίσει στη πατρίδα, να την προσκυνήσει κι ύστερα ξανά να θέλει να φύγει, πίσω στις ξένες χώρες πάλι να γυρίσει. Χωρίς να σημαίνει αυτό, ότι δεν αγαπά το νησί του, μάλιστα πολλές φορές πιο πολύ κι απ' αυτόν που μένει μόνιμα κοντά του.

Τα Κύθηρα ζουν μέσα μας, όπως και στους ανθρώπους που δε τα ξέρουν. Πιότερο σαν όνειρο, σαν ταξίδι, σαν ιδέα, παρά σαν πραγματικότητα.

Κάποιος που τον είχε συνεπάρει το θέαμα, φώναξε. «Επιτέλους βρίκαμε τα Κύθηρα». Ποιος είπε πως «τα Κύθηρα ποτέ δε θα τα βρούμε»; Μα να που πρώτο καλά καλά τα δούμε, τα χάσαμε ξανά. Είπε κάποιος άλλος.

Πράγματι τα Κύθηρα είχανε χαθεί. Το καράβι μάκραινε, ο ήλιος είχε βασιλέψει.

Ματίνα Κασιμάτη-Κατσανάκη
Ασφαλιστικός Σύμβουλος

Nationale-Nederlanden

Ολλανδική Ασφαλιστική Εταιρία Ζωής Α.Ε.

Λ. Βασ. Κωνσταντίνου 5 / Στάδιο Αθήνα
Τηλ. 7233 711 7233 743 7233 781 οικ. 7775 440

Ασφατισμοί - Υλικά Οικοδομών. Είδη υγιεινής και Υγιεινής εγκαταστάσεις.

Αφοι Β. Σκλάβου

Μητάτα - Κυθήρων

Υποκ.μα Ποταμίου - Κυθήρων

τηλ. 33369 - 33314 - 33237

ΙΠΤΑΜΕΝΑ ΔΕΛΦΙΝΙΑ



ΓΑΣΙΔΙΦΗ ΠΑΝΩ ΑΠΙ ΤΟ ΚΥΜΑ

ΓΡΗΓΟΡΗ ΑΝΙΑ ΚΑΙ ΣΠΟΥΡΑ

ΜΕ ΟΠΙΟΙΔΗΘΙΟΝ ΚΑΙΡΟ

ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ ΥΔΡΟΠΤΕΡΥΓΩΝ «ΣΕΡΕΣ»

Ακτή Θηριοκλίκους 8 - Φιρρατίδα - Πειραιά

Τηλ. 4541767 - 4549994 - 4529272 - 4523612

Κ. ΚΟΡΩΝΑΙΟΣ ΠΡΑΚΤΟΡΑΣ ΚΥΘΗΡΩΝ

ΤΗΛ. ΓΕΥΜΗΡ. ΚΥΘΗΡΑ 31390

ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΙΩΝ

Την Κυριακή 19 Γενάρη, έγινε στην αίθουσα του Πειραικού Συνδεδεμένου η Γ.Σ. της ένωσης μας. Το πρόγραμμα περιλάμβανε: Απολογισμό της περιόδου 84-85. Κόψιμο της πίτας και εκλογές για ανάδειξη νέου Δ.Σ.. Τη συνέλευσή ας ετίμησαν με την παρουσία τους, ο συμπατριώτης μας και συμπαρυστάτης του νησιού Διοικητής ΙΚΑ Θ. Κατσάνεβας — η μητέρα Μαρία Κατσάνεβα — ο σχολικός σύμβολος κ. Αναστασόπουλος — ο Δήμαρχος της Χώρας Κυθήρων Ξύρων Δαπόντες — εκπρόσωποι της Κυθηραϊκής Αδελφότητας και ο επίτιμος πρόεδρος της ένωσης Γ. Κυνηγάκης.

Πρόεδρος και μέλη της Γ.Σ. εξέλεξαν: Α. Χαρχαλάκης — Γ. Αλεβιζάκης — Μαρία Γ. Πλουμιδή.

Η Γενική συνέλευση άρχισε με τις ευχές για το νέο χρόνο του απερχόμενου προέδρου Μ. Αλεβιζάκη.

Ο Ταμίας της ένωσης Γιώργος Γαλανάκης έκανε ανάλυση εσόδων και εξόδων της χρήσεως 84-85.

Ο σύμβουλος Γιάννης Γαλανάκης αναφέρθηκε στη δραστηριότητα για τις πολιτιστικές εκδηλώσεις.

Στη συνέχεια ο Μ. Αλεβιζάκης ευχαρίστησε τον κ. Κατσάνεβα, τους κυβερνητικούς παράγοντες και έκανε την πιο κάτω περιληπτική ενημέρωση:

«ΤΑΡΑ έχουμε γιατρό όλο το χρόνο - Ένα δάσκαλο για όλη τη σχολική περίοδο - Έγιναν δυο γεωλογικές έρευνες για νερό - Γεωπονικές έρευνες - Έτοιμη η ΔΕΗ για να ανάψει το φως - Έγινε επιστημονική μελέτη για παραπέρα ανάπτυξη του νησιού - Έργα οδοποιίας - Αποπεράτωση προβλήτας κ.λπ.»

Η μητέρα Μαρία Κατσάνεβα

που έλαβε το λόγο, έστειλε ευχές για τον καινούριο χρόνο.

Ο συμπαρυστάτης του νησιού Θ. Κατσάνεβας, στην ομιλία του εκτός των άλλων ετόνισε την ανάγκη επαναπατρισμού για ανανέωση του ενεργού πληθυσμού στα Αντικύθηρα.

Ο σχολικός σύμβουλος που έλαβε το λόγο, δήλωσε ότι θα προσπαθήσει να μην μείνει ποτέ το σχολείο χωρίς δάσκαλο.

Ο Δήμαρχος της Χώρας ενημέρωσε τη Γ.Σ. για την ίδρυση ναυτιλιακής εταιρείας λαϊκής βάσης.

Στη συνέχεια έκοψε την πίτα ο Μ. Αλεβιζάκης, έγινε η διανομή και άρχισε η ψηφοφορία για ανάδειξη του νέου Δ.Σ. Την Εφορευτική Επιτροπή αποτελούσαν: Νικήτας Πάτερος - Γρηγόρης Λιγοψιχάκης - Κώστας Γαλανάκης.

Σημειώνεται ιδιαίτερα η τάξη και η ησυχία που επικράτησε σε όλη τη διάρκεια της Γ.Σ.

Το νέο Δ.Σ.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Σύμφωνα με το αποτέλεσμα των εκλογών της 19.1.86 και για ενημέρωση όλων των συμπατριωτών μας, ανακοινώνεται ότι την 22.1.86 έγινε σύσκεψη για εκλογή προέδρου. Η σύνθεση του νέου Δ.Σ. της ένωσης μας είναι η ακόλουθη:

Μύρων Αλεβιζάκης Πρόεδρος
Διονύσης Νικολακάκης Αντιπρόεδρος
Γιώργος Γαλανάκης Ταμίας
Μιχάλης Ευστρατίου Γεν. Γραμματέας

Μέλη
Δημήτρης Αλοΐζος
Γιάννης Γαλανάκης
Μύρων Πάτερος
Αθηνά Περιστερή
Λάμπρος Κατσάνεβας

σε δρχ.

Ιωάννα Β. Μαρσέλου	45.000	για κατασκευή καινούργιας πόρτας
Ιωάννα Β. Μαρσέλου	100.000	
Κυριάκος Κιλκιάδης	15.000	
Νικόλαος Ι. Κασσιμάτης	12.000	
Μηνάς Λογοθέτης	10.000	
Ιωάννης Ν. Λεονταίνης	10.000	
Εμμανουήλ Ν. Κασσιμάτης	10.000	
Ζαχαρίας Β. Κασσιμάτης	10.000	
Εμμανουήλ Γ. Καλοκαιρινός	10.000	
Νικόλαος Π. Στάθης	10.000	
Νικόλαος Κασσιμάτης	5.000	
Κυριακούλα Γ. Καλοκαιρινού	5.000	
Παναγιώτης Γ. Στάθης	5.000	
Ιωάννης Εμ. Λεονταίνης	5.000	
Κυριάκος Ν. Λεονταίνης	5.000	
Παναγιώτης Ποτήρης	5.000	
Ζωή Γ. Μαρσέλου	5.000	
Χαρίλαος Σαραντόπουλος	5.000	
Αγγελική Μαρσέλου-Γκικοπούλου	5.000	
Βασίλης Ι. Μαρσέλος	5.000	
Πάτερ Ευάγγελος Λουράντος	5.000	
Μαρία Καρύδη	5.000	
Αγγελική Χάρου	5.000	
Άννα Εμ. Καλλιγέρου	5.000	
Χαράλαμπος Β. Στάθης	3.000	
Παναγιώτης Πετρόχειλος	3.000	
Δαμιανός Καρύδης	3.000	
Κυράνη Κυριακή	3.000	
Στράτος Ν. Στάθης	2.000	
Ανώνυμος	2.000	
Ειρήνη Π. Πανώριου	2.000	
Γιώργος Π. Μαρσέλος	2.000	
Γιώργος Ν. Στάθης	2.000	
Ελένη Π. Στάθης	2.000	
Μανώλης Κ. Στάθης	2.000	
Γιώργος Ι. Κασσιμάτης	2.000	
Γιαννούλα Π. Τζάννε	2.000	
Ιωάννης Τζάννης	2.000	
Άννα Π. Κασσιμάτης	2.000	
Σταύρος Κονόμος	2.000	
Παναγιώτης Ι. Κασσιμάτης	1.000	
Αντρέας Καλλιγέρου	1.000	
Διαμαντούλα Τριφύλη	1.000	
Μαρούλη Γ. Μαρσέλου	1.000	
Παναγιώτης Γ. Μαρσέλος	1.000	
Μανώλης Π. Στάθης	1.000	
Μανώλης Γ. Κασσιμάτης	1.000	
Παναγιώτης Κασσιμάτης	1.000	
Σταματίνα Δ. Γουναριόδη	1.000	
Γιώργος Ποτήρης	1.000	
Γιώργος Π. Κασσιμάτης	1.000	
Γιώργος Θ. Κασσιμάτης	1.000	
Εμμανουήλ Π. Κασσιμάτης	1.000	
Ειρήνη Παπαδοπούλου	1.000	
Μαριώ Ν. Στάθης	-500	
Μαρία Εμ. Καλλιγέρου	500	
Ανώνυμος	500	
Παναγιώτης Καριπίδης	500	
Διονυσούλα Καρύδη	200	
Κωνσταντίνος Αρζόγλου	1.000	
Φραγκοπούλου Μαρίκα	5.000	
Διοτίση Αργυρώ	5.000	
Βελισσαροπούλου Μαρία	3.000	
Νερούλια Μάγδα	2.000	
Παυλίδου Ευδοκία	1.000	
Χατζίνα Μαρία	1.000	
Ουρανία Κωστάκη	1.000	
Βαλαμού Τούλα	1.000	
Αναγνωσταρά Ρίτα	1.000	
Ελένη Κοντοπούλου	1.000	
Παριανού Ευδοκία	1.500	
Κούνας Σταύρος	1.000	
Λεβάνης Γεώργιος	500	
Κατσογιάννης Στέλιος	5.000	
Αγλαΐα Μαρσέλου (από Αυστραλία)	δολάρια 20	
Κωνσταντίνια Σίμου (από Αυστραλία)	δολάρια 180	
Ανώνυμος	3.000	
Ιωάννης Μαρσέλος (από Αυστραλία)	δολάρια 300	
Καλλιόπη Στίβενς-Μαρσέλου	5.000	

ΚΥΘΗΡΑΪΚΗ ΛΕΣΧΗ ΠΕΙΡΑΙΑ (Ειδήσεις)

● Στις 29 Δεκεμβρίου 1985 στις 10 το πρωί πραγματοποιήθηκε 40ήμερο μνημόσυνο του Ανδρέα Ζέρβα στον Αγ. Δημήτρη Ν. Φαλήρου. Παρευρέθηκαν πολλοί Κυθηριοί. Από την Αδ/τα οι Τάσης Κουκούλης και Γ. Αγγελόπουλος

● Στις 31 Δεκεμβρίου η Αδ/τα πρόσφερε το ποσό των 20.000 δρχ. για τα παιδιά που πάσχουν από Μεσογειακή Αναιμία συμμετέχοντας στον Πανελλήνιο Μαραθώνιο Αγάπης της ΕΡΤ—2.

● Στη δοξολογία που έγινε για την πρώτη του χρόνου 1986 στην Μητροπολιτική ναό Αγ. Τράδας Πειραιά από την Αδ/τα παρέστη ο Βαγγ. Καβιέρης.

● Στον Αγιασμό των υδάτων στις 6 Γενάρη στο λιμάνι του Πειραιά την Αδ/τα εκπροσώπησε ο Βαγγ. Καβιέρης.

● Πραγματοποιήθηκε συγκέντρωση βραδυνή στη Λέσχη Αθηνών στις 8 Γενάρη από τη Συντροφιά Κυθ. Κυριών με τσάι και κοπή βασιλόπιτας. Από την Αδ/τα προσήλθε ο Τάσης Κουκούλης.

● Στις 12 Γενάρη ο Κυθ/κός Σύνδεσμος Αθηνών έκοψε την πίτα του στο κέντρο Καλαμπόκα στην Αθήνα. Από την Αδ/τα προσήλθαν οι Τάσης Κουκούλης και Βαγγ. Μανωλέσος και πολλά μέλη της Αδ/τας.

● Στις 19 Γενάρη η Αδ/τα έκοψε φυσιολατρικά την βασιλόπιτά της στο Σχινιά-Μαραθώνα Αττικής. Με τρία πούλμαν γεμάτα 130 εκδρομείς. Πολλοί προσήλθαν και με τα αυτοκίνητά τους. Ευχές, χαρά, παιχνίδι, φαγοπότι.

● Η Ένωση Απανταχού Αντικυθηριών έκοψε τη βασιλόπιτα της στον Πειραικό Σύνδεσμο στις 19 Γενάρη 1986. Επίσης έγιναν εκλογές νέου Δ.Σ. και Γεν. Συνέλευση. Προσήλθε εκπρόσωπος της Αδ/τας.

● Την 25 Ιανουαρίου 1986 ο Πρόεδρος Τάσης Κουκούλης με τη σύζυγό του και τον Βρεττό Σάμιο επισκέφθηκαν τον εξάιτερο συμπατριώτη μας Γενικά Γραμματέα

ΣΗΜΕΙΩΜΑΤΑ

Από τον κ. Μηνά Μαλακό ελάβαμε τα παρακάτω:

Μετά την έγκριση από το Υπ. Εσωτερικών της οικονομοτεχνικής μελέτης για την αγορά πλοίων από τις κοινότητες επαρχίας Κυθήρων, εγκρίθηκαν από την Νομαρχία Πειραιά οι αποφάσεις όλων των Κοινοτήτων Κυθήρων κι Αντικυθηριών για την ίδρυση εταιρίας προς τον σκοπό αυτό.

Πολύ σύντομα θα εγκριθούν κι από το Υπ. Εσωτερικών, ώστε η υλοποίηση του τσιριγώτικου όνειρου να μπει στην τελική ευθεία.

Ν.Σ.
Μαλακός Μ.

Απάντηση σε δημοσίευμα

Στο υπ' αριθ. 57 φύλλο σας αναφέρετε ότι ο Πρόεδρος της Κοινότητας Καραβά κ. Κρίθαρης παρητήθη του αξιώματός του, διότι ένα κονδύλι που επρόκειτο να διατεθεί για επιστροφή κεντρικής οδικής αρτηρίας στον Καραβά δόθηκε σε άλλη Κοινότητα. Παρακαλώ, όπως δημοσιεύσετε ότι ουδέποτε έγινε μεταφορά κονδυλίου όχι μόνο από την Κοινότητα Καραβά σε άλλη Κοινότητα, αλλά από οποιαδήποτε Κοινότητα σε άλλη.

Ο Ν.Σ.
Μαλακός Μ.

THE IMPERIO INSURANCE Co LTD
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ

ΑΣΦΑΛΕΙΑ

Καραϊσκού 117 - ΠΕΙΡΑΙΕΥΣ

Τηλ. Γραφείου: 4113 853 - 4170 889

Οικία: 4172.305

Εταιρ.: 7755.031 - 36

του Υπουργείου Μεταφορών Γρηγόρη Κασσιμάτη στο σπίτι του. Του ευχήθηκε για την ονομαστική του γιορτή εκ μέρους της Αδ/τας και του έκφρασε τις θερμές ευχαριστίες για την συμπαράστασή του και για τον ενδοαφέρον του για την προώθηση των Κυθηραϊκών έργων και προβλημάτων. Ο Γρηγ. Κασσιμάτης είπε ότι μέχρι τον Αύγουστο 1986 ελπίζει να γίνουν τα εγκαίνια στο νέο αεροδρόμιο του νησιού μας, που θα μπορούν να προσγειώνονται και απογειώνονται μεγαλύτερα αεροσκάφη. Είπε επίσης ότι σ' ένα-δυο μήνες ολοκληρώνεται η οριστική μελέτη για το λιμάνι στο Διακόφτι. Επίσης ότι ολοκληρώθηκαν οι μελέτες για την επέκταση και βελτίωση της ύδρευσης του νησιού μας.

● Στις 26 Γενάρη το βράδυ στη Λέσχη στην Αθήνα ο Σύλλογος Αυλεμονιωτών πραγματοποίησε γιορτή με κοπή της βασιλόπιτας. Προσέλθαν ο Γρηγόρης και Κούλα Κασσιμάτης, ο Πρόεδρος της Αδ/τας Τάσης Κουκούλης, ο Πρόεδρος του Συνδέσμου Νίκος Φατούρας, ο Δημ. Κόμης, εκπρόσωποι της Συντροφιάς Κυθηριών Κυριών και πολλοί Κυθηριοί. Σε μια ζεστή Κυθηραϊκή γεμάτη χαρά ατμόσφαιρα ανταλλάχθηκαν χαιρετισμοί και ευχές για τον καινούριο χρόνο 1986.

Ο Πρόεδρος Τάσης Κουκούλης χαιρέτησε τη γιορτή, συγχάρηκε τον Σύλλογο για τη δραστηριότητά του και πρόσφερε από την Αδ/τα το ποσό των 5.000 δρχ.

ΦΙΛΑΡΜΟΝΙΚΗ

● Με μεγάλη μας χαρά πήραμε επιστολή από τη Φιλαρμονική Κυθήρων που εδρεύει στον Ποταμό, σύμφωνα με την οποία η Φιλαρμονική προτίθεται να ιδρύσει Μουσικοχορευτικό Συγκρότημα για τους Παραδοσιακούς χορούς. Έτσι η παρότρυνση και η παρακίνηση της Αδ/τας προς τους τοπικούς φορείς να αναλάβουν σχετική πρωτοβουλία άρχισε να υλοποιείται. Η Αδ/τα συχαίρει και στέκεται ηθικά και κατά το δυνατόν υλικά στην προσπάθεια αυτή.

Η «ΠΟΡΤΟΚΑΛΙΑ» ΣΤΟΝ ΝΟΜΑΡΧΗ

Μέλη του Δ.Σ. του Συλλόγου Καραβιτών η «ΠΟΡΤΟΚΑΛΙΑ» ε-πεσκέφθηκαν την προηγούμενη εβδομάδα τον Νομάρχη Πειραιά κ. Α. Φούρα και του εξέθεσαν τα προβλήματα του χωριού τους, του Καραβά του επέδωσαν δε και υπόμνημα όπου αναφέρονται λεπτομερώς αυτά. Μήπως κάθε σύλλογος θα μπορούσε να το κάνει;

Συνέντευξη Τύπου από τον Νομάρχη Πειραιά κ. Φούρα

Στις 21.1.1986 έδωσε συνέντευξη Τύπου στο γραφείο Τύπου της Νομαρχίας Πειραιά ο Νομάρχης κ. Ανδρέας Φούρας. Ο κ. Φούρας ανακοίνωσε πως οργάνωσε Γραφείο Ενημέρωσης του Πολίτη, ότι λειτουργεί στο Δημαρχείο Πειραιά Κέντρο Πληροφόρησης, που δίνει πληροφορίες για θέματα Νεολαίας και επεσήμανε πως τα Κύθηρα φέτος στα κονδύλια του Προγρ. Δημ. Επενδύσεων είχαν την μερίδα του Λέοντος.

ΚΥΘΗΡΑΪΚΗ ΙΔΕΑ:

ΤΟ ΒΙΩΜΑ ΤΟΥ ΤΣΙΡΙΓΩΤΗ

ΚΟΣΜΑΣ ΜΑΡΕΝΤΗΣ
ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝ. ΑΘΗΝΩΝ
M.Sc BRISTOL UNIV.
ΧΗΜ. ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ
ΠΑΙΔΟΟΔΟΝΤΙΚΟΣ

ΟΙΚΙΑ: ΚΗΦΙΣΙΑΣ 188 - Τηλ. 8084.976

ΙΑΤΡΕΙΟ: ΒΑΣ. ΚΩΝ/ΝΟΥ 36, ΚΗΦΙΣΙΑ

Τηλ. 8084.001

Κληρικολαϊκή Συνέλευσις Ιεράς Μητροπόλεως Κυθήρων



Την 26ην Δεκεμβρίου λήξαντος έτους έλαβε χώραν εις το Ιερόν Προσκύνημα της Αγίας Μόνης Κυθήρων η τετάρτη κατά σειράν ετησία Κληρικολαϊκή Συνέλευσις της Ιεράς Μητροπόλεως Κυθήρων. Παρέστησαν οι εφημέριοι της νήσου και οι κ.κ. επιτροπιοί των ιερών ναών και Ιερών Προσκυνημάτων της νήσου.

Μετά την Θεϊαν Λειτουργίαν την οποίαν ετέλεσεν ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης μας κ.κ. Ιάκωβος ωμίλησεν ο Σεβασμιώτατος με θέμα «αιρέσεις και σχίσματα. Επηκολούθησε συζήτησις επί του θέματος και ησχολήθη η Συνέλευσις και με άλλα θέματα που αφορούν την συνεργασίαν

εφημερίων και επιτρόπων. Τέλος η Συνέλευσις εξέδωκε ψήφισμα το ακόλουθον:

Κύθηρα 26η Δεκεμβρίου 1985
Εν Αγία Μόνη σήμερον τη 26 Δεκεμβρίου 1985 κατά την Κληρικολαϊκή Συνέλευση που έγινε απεφασίσθη όπως τα Ιερά Προσκυνηματα «ΠΑΝΑΓΙΑ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ», «ΑΓΙΑ ΜΟΝΗ» και «ΑΓΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ» εν Κρημνώ παραμείνουν ως έχουν και εκφράζομεν την αντίθεσιν μας κατά του Π.Δ. (δηλαδή να παραμείνει ως Προϊστάμενος ο εκάστοτε Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Κυθήρων).

Επονται υπογραφαι των Συνεδρών.

Εκ του Γραφείου της Ιεράς Μητροπόλεως

ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΔΩΡΗΤΩΝ ΔΙΑ ΤΑ ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΡΓΑ ΕΙΣ ΙΕΡΟΝ ΠΡΟΣΚΥΝΗΜΑ ΑΓ. ΕΛΕΣΗΣ

Από 1ης Απριλίου μέχρι 30ης Σεπτεμβρίου 1985

Α' εξ Αυστραλίας	Δολ. Αυστρ.
Νίκος και Πελαγία Βενέρη	150
Ματούλα Κομή	100
Εμμανουήλ και Ελένη Ποτήρη	100
Γεώργιος Πρωτοψάλτης	50
Μαριώ Γ. Σαρίου	50
Βασιλική Κεντρωτή	50
Γεώργιος Ι. Σάμιος εις μνήμην αδελφού του Συμεών Σαρίου	50
Γεώργιος Ι. Σάμιος εις μνήμην πενθεράς του Ολυμπίας Βενέρη	50
Σταματίνα Μαυρομάτη εις μνήμην Γεωργίου Καλλιγέρη	40
Μαρίκα και Ζαχαρίας Κασσιμάτης εις μνήμην των Γονέων των	30
Ανώνυμος	22
Χριστίνα Καστρισιού μέσω Ιερομονάχου Ευθυμίου	20
Βασίλειος και Μαρίκα Κομνηνού	20
Παναγιώτης και Βαλέριος Ανδρ. Πρινέας	20
Κώστας και Σταματίνα Τριφύλλη	20
Καλομοίρα Χ. Καστρισιού εις μνήμην του συζύγου της	20
Κούλα Αναστασοπούλου μέσω Ματίας Κορωναίου	20
Ανδρέας Γ. Μεγαλοκονόμος	20
Ελένη Κορωναίου εις μνήμην των Γονέων της	20
Στέλιος Καραγιάννης	20
Στρατούλα Κυπριώτη	10
Τσιτσιλία Διακοπούλου	10
Τασία Ι. Παυλάκη εις μνήμην των γονέων της	10
Διαμαντούλα Φριλιγκου εις μνήμην των γονέων της	10
Ματίνα Κορωναίου	5
Κώστας Ν. Βενέρης (HELEN) εις μνήμην της Μητρός του	10.000
Σταυρούλα Π. Πρινέα	2.000
Ειρήνη Φριλιγκου εις μνήμην Γεωρ. Ε. Βενέρη ή Μανωλάρη	2.000
Γεώργιος Μην. Σουρή	2.000
Ειρήνη Φριλιγκου εις μνήμην της μητρός της Χρυσής	1.000
Παναγιώτα Ι. Βλαχογιάνη	1.000
Β' εξ U.S.A.	Δολ. U.S.A.
Τούλα Χαρ. Στρατηγού	50
Ελένη Π. Μαγείρου εις μνήμην των γονέων της	25
Ανώνυμος	30
Γεωργία Δελακοβία	15
Ουρανία Δ. Καστρισιού	10
Καλιόπη Β. Καλοκαιρινού μέσω Ιερομονάχου Ευθυμίου	10
Όθων και Ελευθερία Ποτήρη	Δραχμές 5.000
Σταματίνα Χλέντζου	1.000
Γ' εκ Καναδά	Δολ. Καναδά
Βικτωρία Παναγοπούλου	5
Δ' εκ του ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ	Δραχμές
Ανώνυμος	50.000
Ελένη Π. Νοταρά ή Καντύλα	10.000
Ελένη Ανδρ. Φατούρα	10.000
Δημήτριος και Ελέσα Παπαδοπούλου	7.500
Γεώργιος Δημ. Κομνηνός	3.000
Δοϊράνη Ε. Τσαούση	3.000
Παύλος Καζνιεράκης	3.000
Ευαγγελία Καζνιεράκη	3.000
Σοφία Γκορτζογλέου	3.000
Μιχαήλ Δ. Καλοκαιρινός εις μνήμην αδελφής του Σταματικής και	3.000
Διονυσίου Ανδρονίκου	3.000
Εμμανουήλ Γ. Καλοκαιρινός	3.000
Γεώργιος Βλάντης μέσω Νικόλαου Παυλάκη	3.000
Κυριάκος Κιλκιάδης	2.500
Μαρία Γεωρ. Κομνηνού	2.000
Καίτη Καλούτση εις μνήμην του υιού της Φωτίου	2.000
Ρεγκίνα Οικονομάκη εις μνήμην του συζύγου της Πέτρου	2.000
Σουζάνα Καλούτση εις μνήμην του συζύγου της Σοφοκλέους	2.000
Ανώνυμος	2.000
Αλεξάνδρα Δελιμανώλη	2.000
Εμμαν. Σπ. Καλλιγέρου εις μνήμην γονέων και αδελφού του Μιχαήλ	2.000
Ελένη Μπούση	2.000
Χαρίλαος Σαραντόπουλος	2.000
Μαρία Σαραντοπούλου	2.000
Πιπίτσα Νικ. Λεονταίνης	2.000
Γεώργιος Ν. Στάθης	2.000
ΕΙΣΑΓΩΓΑΙ ΕΥΛΕΙΑΣ	
ΥΙΟΙ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΚΑΝΕΛΛΗ Ο.Ε.	
Δ. Ο. Σκυλίτση 10, ΠΕΙΡΑΙΑ	
Τηλ. 4173.023 - 4134.172 - 4179.828	
Ευλεία παντός είδους - Κόντρα πλακέ - Νοβοπάν κλπ.	
Επενδύσεις τοίχων - Ταβανιών - Πατώματα	